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Vianoce

pokračovanie na strane 2

     Budeme tiež postupne riešiť úlohy, 

ktoré vieme pomerne presne 

pomenovať, mali sme ich vo svojich 

volebných programoch, niektoré sú už 

rozpracované a niektoré na realizáciu 

ešte čakajú, sú to napríklad: 

ź postupne zatepliť verejné budovy – 

MŠ, ZUŠ, druhý pavilón ZŠ, zdravotné 

stredisko, MsÚ,

     máme za sebou spojené voľby, v 

ktorých sme si po prvýkrát volili svojich 

zástupcov nielen do našej samosprávy, 

ale aj do Trenčianskeho samosprávneho 

kraja. Výsledok volieb je taký, že budeme 

mať po prvýkrát svojho zástupcu v 

krajskom parlamente v Trenčíne. A to je 

hlavný odkaz týchto volieb a pre Brezovú 

veľká výhra. Získal som pomerne silný 

mandát nielen na post primátora mesta 

(takmer 80 % hlasov), ale aj na post 

poslanca TSK (z 2660 hlasov bolo vyše 

tisíc mimo nášho mesta). Tieto výsledky 

sú pre mňa nielen prejavom vašej 

dôvery, ale aj výsledkom ocenenia mojej 

doterajšej práce, práce mojich kolegov a 

spolupracovníkov v uplynulom 

volebnom období. Zároveň sú pre mňa, 

ale aj pre poslancov zaväzujúce, aby sme 

zodpovedne pokračovali v doteraz 

nastolenom trende. Chcem týmto 

poďakovať doterajším poslancom za ich 

prácu v predchádzajúcom volebnom 

období a novozvoleným poslancom 

popriať konštruktívnu spoluprácu a 

správne rozhodnutia, z ktorých bude 

profitovať celé mesto. Čaká nás práca 

pre občanov, ktorá je zaväzujúca, 

náročná a zložitá, a jej význam si naplno 

uvedomuje len ten, kto sa pre veci 

verejné dokáže obetovať. Verím, že keď 

opadnú vášne, postupne v zastupiteľstve 

prevládne vzájomná dôvera a rešpekt, že 

záujmy mesta budú pre nás všetkých 

prvoradé. Síce sú pred nami zložité časy, 

ale ja som optimista a verím, že spolu ich 

zvládneme a aj ďalšie volebné obdobie 

budepre naše mesto úspešné. Do 

poslaneckých lavíc zasadlo päť nových 

poslancov, pričom v zastupiteľstve je 

takmer dvojtretinové zastúpenie žien, čo 

je unikát. Na ustanovujúcom 

zastupiteľstve sme schválili, že okrem 

doteraz pracujúcich komisií vytvoríme 

novú komisiu regionálneho rozvoja, 

cestovného ruchu a podnikania, ktorá 

bude koordinovať aktivity v rozvoji 

cestovného ruchu v celom našom 

regióne. Zhodli sme sa, že prioritou bude 

naďalej rozvíjať turistický potenciál, ktorý 

Brezová a celý kopaničiarsky región 

ponúkajú. Aj na tom, okrem iného, 

budeme stavať. 

Vážení spoluobčania,

ź zrekonštruovať objekt bývalej školy 

na Piešťanskej ulici na bytový dom s 

35 nájomnými bytmi,

Vianoce milé, znovu vraciate sa…

Svätvečer tichý – doba plná mieru.

A v srdci cítim odovzdanú vieru,

V tom srdci, čo dnes preradostne plesá!

Vianoce milé, znovu vraciate sa…

Rok čo rok staré – predsa v novom rúchu!

Idete v láske, v odpúšťania duchu,

Nad nami milosť zasľúbená skvie sa!

Vianoce milé, znovu vraciate sa…

A ja sa korím – volám odovzdane:

By pokoj, mier nám navždy vládol, Pane!

V dôvere hľadím hviezdne na nebesá.

Zlatica Oravcová

Vážení spoluobčania, milí čitatelia,

prajeme vám všetkým pokojné Vianoce, 

plné lásky a ľudskej blízkosti.

Do budúcnosti hľaďme s nádejou, že 

zvládneme všetky problémy a ťažkosti, 

ktoré nám prinesie. Nech nám k tomu 

pomáhajú porozumenie, tolerancia, 

vzájomný rešpekt.

Želáme vám veľa zdravia, radosti, 

úspechov a spokojnosti.

Šťastný nový rok 2023! 
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Mestské zastupiteľstvo

ź dokončiť cez technické služby projekt 

rekonštrukcie verejného osvetlenia a 

pokračovať v obnove kamerového 

systému,

ź obnoviť fasádu domu smútku, 

vybudovať urnový háj a 

zrekonštruovať chodník od RK kostola 

smerom k Dejinnému pamätníku na 

cintoríne,

ź vybudovať nové veľkokapacitné 

parkovisko pre návštevníkov mesta,

ź pokračovať v postupnej rekonštrukcii 

miestnych komunikácií a chodníkov,

ź postupne dobudovať infraštruktúru 

pre cyklistov - servisné cyklostojany a 

cyklonabíjačky,

ź pripraviť výstavbu cyklotrás smerom 

do Minárčiných, prípadne cez 

Židovské na Myjavu,

ź dokončiť obnovu športového areálu v 

ZŠ (basketbalové ihrisko) a na Nám. 7. 

apríla,

ź postupne poopravovať a podopĺňať 

prvky mestského mobiliáru na 

sídliskách - lavičky, koše, zastávky, 

prístrešky, informačné tabule, 

nabíjacie stanice pre elektromobily a 

e-biky,

ź výstavba altánku na posedenie v štýle 

partizánskeho bunkru v Dvoloch s 

informačnou tabuľou o pôsobení 

oddielu Repta,

ź vypracovať projekt drobnej 

architektúry na Bradle a doplniť 

jestvujúci mobiliár,

ź získať do vlastníctva mesta budovu 

bývalého strojárskeho učilišťa a 

hľadať možnosti na jej využitie,

ź schváliť zmenu územného plánu v 

lokalitách, kde je predpoklad ľahšieho 

vykupovania pozemkov pre výstavbu 

rodinných domov alebo z vlastných 

zdrojov zabezpečiť výkup pozemkov 

vhodných pre výstavbu rodinných 

domov,

ź podporiť vybudovanie verejného, 

alebo neverejného zariadenia pre 

seniorov,

ź pokračovať v modernizácii 

odpadového hospodárstva, postupne 

budovať na sídliskách moderné 

uzamykateľné kontajnerové stojiská 

(zapustené v zemi),

ź podporovať v činnosti rôzne 

komunity a organizácie, ktoré aktívne 

pôsobia v meste, pokračovať v 

organizácii kultúrno-spoločenských a 

športových podujatí a podporovať 

spolky pri organizácii iných podujatí,

ź v spolupráci s TSK pokračovať v 

rekonštrukcii „župných“ ciest v 

katastri Brezovej a naďalej budovať 

bezpečné osvetlené prechody pre 

chodcov,

ź zefektívniť komunikáciu pracovníkov 

mesta a mestských organizácií s 

občanmi, spolupracovať odborne, 

otvorene, transparentne, dbať na 

udržateľnosť prijatých riešení.

Je toho ešte omnoho viac, čo by sme na 

Brezovej chceli dosiahnuť a čo sme si na 

prahu nového volebného obdobia 

predsavzali zlepšiť, obnoviť, 

zrekonštruovať alebo vybudovať. Všetko 

sa určite nepodarí uskutočniť, dôležité je 

však čo najviac zúročiť nadobudnuté 

skúsenosti a spoločne sa posúvať krok za 

krokom vpred. Čaká nás náročná a 

zodpovedná práca v prospech nás 

všetkých. My všetci môžeme prispieť k 

zlepšeniu kvality života a k rozvoju nášho 

krásneho mesta. Aby bola Brezová 

dobrým miestom pre život!

Vážení spoluobčania, zároveň vám 

všetkým prajem v mene mestského 

zastupiteľstva, zamestnancov mesta i 

v mene svojom krásne a ničím 

nerušené vianočné sviatky a úspešný 

vstup do nového roku, všetko dobré, 

pevné zdravie a veľa osobných ako aj 

pracovných úspechov. 

Jaroslav Ciran

primátor mesta

Z rokovania MsZ
Ustanovujúce zasadnutie Mestského 

zastupiteľstva v Brezovej pod Bradlom sa 

uskutočnilo 28. 11. 2022 za účasti 

jedenástich poslancov. V úvodnej 

slávnostnej časti zasadnutia bola 

prednesená správa predsedu mestskej 

volebnej komisie o výsledkoch volieb do 

orgánov samosprávy mesta 2022. 

Nasledovali zloženie sľubu 

novozvoleného primátora mesta a 

zloženie sľubu novozvolených poslancov 

mestského zastupiteľstva. Zasadnutie 

MsZ pokračovalo pracovnou časťou. 

ź MsZ zobralo na vedomie:

informáciu primátora mesta o 

poverení poslankyne Ing. Silvie 

Čuvalovej na výkon funkcie 

zástupkyne  primátora mesta v 

zmysle § 13b zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov.

MsZ poverilo:

ź poslankyňu Mgr. Evu Ušiakovú 

zvolávaním a vedením zasadnutí 

mestského zastupiteľstva v prípadoch 

podľa § 12 ods. 2, ods. 3, ods. 5  a 

ods. 6  zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov,

ź 1) pre volebné obdobie 2022 – 2026 

sobášením poslankyne: Mgr. Evu 

Ušiakovú, Ing. Evu Zekuciu, Ing. 

Gabrielu Ciranovú, 2) určilo dni pre 

uzavretie manželstva na Matričnom 

úrade v Brezovej pod Bradlom – 

piatok, sobota.

MsZ zriadilo:

ź 1) komisiu pre financie, rozpočet a 

investície, 2) komisiu výstavby, 

územného plánovania, životného 

prostredia a dopravy, 3) komisiu 

školstva, kultúry, mládeže a športu, 4) 

komisiu regionálneho rozvoja, 

cestovného ruchu a podnikania, 5) 

komisiu pre bývanie, zdravotné a 

sociálne otázky a ochranu verejného 

poriadku, 6) komisiu na ochranu 

verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných činiteľov.

      MsZ schválilo:

ź Správu mandátovej komisie pri 

Mestskom zastupiteľstve v Brezovej 

pod Bradlom zo dňa 28. 11. 2022 v 

znení: „Mandátová komisia overila 

zloženie sľubu novozvoleného 

primátora a zloženie sľubu 

novozvolených poslancov Mestského 

zastupiteľstva v Brezovej pod 

Bradlom a skontrolovala úplnosť ich 

podpisov pod textom zákonom 

predpísaného sľubu a konštatuje, že 

zloženie sľubu u novozvoleného 

primátora a poslancov prebehlo v 

súlade so zákonom a je platné.“,

ź Ing. Evu Zekuciu za predsedníčku 

komisie pre financie, rozpočet a 

invesície; Mgr. Evu Ušiakovú za 

predsedníčku komisie výstavby, 

územného plánovania, životného 

prostredia a dopravy; Ing. Silviu 

Čuvalovú za predsedníčku komisie 

školstva, kultúry, mládeže a športu; 

Matúša Tomášku za predsedu 

komisie regionálneho rozvoja, 

cestovného ruchu a podnikania; 

Danielu Hôlkovú za predsedníčku 

komisie pre bývanie, zdravotné                                                                                           
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Mestský úrad

a sociálne otázky a ochranu verejného 

poriadku; Mgr. Maroša Sadáka za 

predsedu komisie na ochranu verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných 

činiteľov,

ź Zásady odmeňovania poslancov 

Mestského zastupiteľstva v Brezovej 

pod Bradlom.

MsZ prerokovalo, určilo a schválilo:

ź plat primátora mesta.

                                                                                                                                                        

MsÚ

Referendum 2023
Prezidentka Slovenskej republiky 

rozhodnutím č. 362/2022 Z. z., na 

základe petície občanov prijatej 24. 

augusta 2022, vyhlásila referendum a 

určila deň jeho konania

na sobotu 21. januára 2023

v čase od 07.00 hod. do 22.00 hod.

V našom meste sa referendum 

uskutoční v budove Základnej školy, 

Dolné lúky 357.

Vytvorené budú 4 volebné okrsky.

Rozdelenie ulíc do okrskov

Okrsok č. 1

ź Baranecká, Cesta SNP, Čierne blato, 

Dolina, Dolné lúky, Garbiarska, J. M. 

Hurbana, Námestie 7. apríla, 

Námestie gen. M. R. Štefánika, 

Odbojárov, Partizánska, Piešťanská, 

Pod Vŕškami, Staničná, Športová, 

Vajanského

Okrsok č. 2

ź bez adresy, Bradlianska, 

Budovateľská, Bukovská cesta, Ulica 

Danov vrch, Dolný Štverník, 

Družstevná, Ulica Horný Štverník, 

Hoštáky, Ulica Hurbanova dolina, 

Ulica Jána Závodného, Janka Kráľa, 

Minárčiných ulica, Myjavská, Prielohy, 

Ulica Prostredný Štverník, Štúrova, 

Ulica u Držkovcov, Ulica u 

Dzurákovcov, Ulica u Kravárikovcov, 

Ulica u Vaškovcov, Záhumnie, Ulica 

Žriedlova dolina

Okrsok č. 3

ź Sídlisko Dušana Jurkoviča

Okrsok č. 4

ź Dr. Št. Osuského, Horný rad, V jarku

Viac informácií ohľadom referenda 

nájdete na webovej stránke ministerstva 

vnútra, na webovej stránke mesta 

Brezová pod Bradlom, prípadne 

telefonicky na čísle  034/69 422 33 alebo 

0948 776 805.

11. november v našom meste

11. november je dňom, kedy si celý svet 

pripomína koniec 1. svetovej vojny. V 

roku 1918 o 11. hodine 11. minúte na 

základe dohodnutého prímeria padli 

posledné symbolické výstrely a po 

štyroch rokoch opäť zavládol mier.

Pri tejto príležitosti sa pri Pomníku 

slobody v Brezovej konala spomienková 

slávnosť 104. výročia ukončenia 1. 

svetovej vojny a Dňa vojnových                                                                                                                 

Novozvolení poslanci MsZ s primátorom mesta

veteránov. Spomienku otvorilo zvonenie 

zvonov na evanjelickom kostole. 

Položením vencov sme si uctili obete 1. 

svetovej vojny a tiež všetkých vojen na 

svete. Prítomným, medzi ktorými boli i 

žiaci 9. ročníka základnej školy, sa 

prihovorili primátor mesta Jaroslav Ciran 

a predseda klubu SMRŠ Matúš Tomáška. 

Zazneli modlitba a duchovné slovo pani 

farárky Lívie Lichancovej. Na záver 

prítomní zaspievali pieseň Kto za pravdu 

horí.

V dnešnej dobe si treba čoraz viac 

uvedomovať, že sloboda a mier nie sú 

vôbec samozrejmosťou. Vážme si to a 

tiež tých, ktorým vďačíme za mier.

                                                                                                                                       

MsÚ

Deň boja za slobodu a 

demokraciu

Deň boja za slobodu a demokraciu, 

Medzinárodný deň študentstva si 18. 

novembra 2022 pripomenuli aj v Centre 

voľného času v Brerzovej pod Bradlom. 

Deti sa s vedúcou CVČ pani Zuzanou 

Jakešovou rozprávali na témy sloboda, 

demokracia, ľudské práva. Vysvetľovali, 

čo si pod týmito pojmami predstavujú. 

Dozvedeli sa o živote v totalitnom 

režime a udalostiach, ktoré viedli k jeho 

pádu v novembri 1989. Pripomenuli si 

študentské protesty zo 17. novembra 

1939 v Prahe, na pamiatku ktorých bol 

tento deň vyhlásený za Medzinárodný 

deň študentstva. Svoje poznatky si deti 

overili vo vedomostnom kvíze.

                                                                                                                                              

MsÚ 
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K poškodeniu basketbalového koša

    Mesto a Mestská polícia Brezová pod Bradlom ďakujú 

obyvateľom mesta, ktorým záleží na kvalite a kráse života v 

našom meste a poskytli informácie postupne vedúce k 

objasneniu poškodenia nového basketbalového koša na 

ihrisku na Námestí 7. apríla. 

S mladistvými osobami zodpovednými za poškodenie koša boli 

na mestskej polícii za prítomnosti ich zákonných zástupcov – 

rodičov vykonané pohovory a následne boli aj mestskou 

políciou riešení. Po dohode ich rodičia zakúpili nový 

basketbalový kôš, ktorý bude nainštalovaný a ihrisko tak môže 

opätovne slúžiť k svojmu účelu.

Žiadame všetkých 

obyvateľov mesta, 

aby sa akýkoľvek 

vandalizmus či iné 

protiprávne 

konanie  v našom 

meste nebáli 

oznamovať, či už 

mestskej polícii 

alebo policajnému 

zboru, pretože iba 

spoločne 

dokážeme meniť veci k lepšiemu. Je, žiaľ, smutné a až 

zarážajúce, že rôzneho vandalizmu  v meste  sa predovšetkým 

dopúšťajú mladistvé a maloleté osoby a preto dôrazne 

apelujeme na rodičov, aby sa aktívne zaujímali, čo a s kým 

robia ich deti. 

Ďakujeme.

Mestská polícia                                                                                                                 

Brezová pod Bradlom

Státie v obytnej zóne
    Na základe opakujúcich sa otázok o státí motorových 

vozidiel v obytnej zóne mesto a mestská polícia informujú 

obyvateľov,  že v zmysle § 59 ods. 3 zák. č. 8/2009 Z.z. o cestnej 

premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov státie 

vozidiel v obytnej zóne je zakázané, ak dopravnou značkou nie 

je určené inak. V praxi to znamená, že státie v obytnej zóne je 

možné len na miestach na to učených. Je pochopiteľné, že v 

dnešnej dobe preplnených parkovísk je každé voľné miesto na 

státie s vozidlom vzácne, avšak cieľom vytvárania obytných zón 

všade vo svete je zvýšenie bezpečnosti chodcov, cyklistov a 

hrajúcich sa detí. Obytná zóna je ohraničená dopravným 

značením a to v zmysle vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 

30/2020 Z. z. o dopravnom značení dopravnou značkou č. 315 

pre začiatok obytnej zóny a dopravnou značkou č. 316 pre jej 

koniec. 

Mnoho vodičov zabúda a chodci aj častokrát nevedia, aký je v 

skutočnosti význam tohto dopravného značenia. Preto 

dávame do pozornosti vybraté osobitné ustanovenia § 59 

zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke. Vyberáme tie, ktoré 

sa týkajú len obytnej zóny.

V úseku vyznačenom dopravnými značkami „Obytná zóna“  

platí, že:

ź V obytnej zóne smú chodci používať cestu v celej jej šírke.

ź Sú povolené hry detí na ceste.

ź V obytnej zóne smie vodič jazdiť rýchlosťou najviac 20 

km/h. Pritom je povinný dbať na zvýšenú ohľaduplnosť voči 

chodcom, ktorých nesmie ohroziť. Ak je to nevyhnutné, 

vodič je povinný zastaviť vozidlo. V obytnej zóne je státie 

motorových vozidiel zakázané, ak dopravnou značkou nie je 

určené inak.

ź V obytnej zóne sú chodci povinní umožniť vozidlám jazdu, 

to platí aj pre deti, ktoré sa hrajú v obytnej zóne.

    Obyvatelia, majitelia vozidiel, či ich vodiči sa častokrát pýtajú, 

prečo nie je dovolené státie s vozidlami na ulici Horný rad za 

bytovým domom č.570/45. Odpoveď je jednoduchá. Ako už 

bolo uvedené, státie v obytnej zóne je možné len na miestach 

pre to učených. V uvedenej lokalite nie sú však vytvorené 

miesta na státie motorových vozidiel predovšetkým na základe 

podnetov a opakujúcich sa sťažností obyvateľov bytových 

domov. Sťažnosti sa predovšetkým týkajú hluku štartujúcich 

vozidiel, ktorých vodiči nerešpektujú dopravné značenie, na 

mieste parkujú a  v skorých ranných alebo neskorých 

večerných hodinách odchádzajú z miesta, pričom dôsledkom 

ohraničenia priestoru obytným domom a múrom od základnej 

umeleckej školy sa vytvára silná ozvena a zbytočne sa tým 

narúša pokojné občianske spolunažívanie, ako aj nočný kľud. 

                                                                                                                       

Mestská polícia                                                                                                                   

Brezová pod Bradlom

Kúpele v regióne
    „Kúpele v regióne“ už 

tradične pripravujú ďalší ročník 

tejto obľúbenej akcie.  Pre 

obyvateľov mesta Brezová pod 

Bradlom Kúpele Trenčianske 

Teplice ponúkajú možnosť v 

zimnom období  od začiatku 

decembra 2022 do konca 

februára 2023 využiť cenovo 

zvýhodnené vstupy do 

termálnych bazénov s liečivou 

vodou. 

Mesto Brezová pod Bradlom plánuje vydať kalendár 
na rok 2024. Boli by sme radi, aby si občania v našom 
meste vytvorili vlastný kalendár zo svojich fotografií 
na ktorých bude zachytené Mesto Brezová pod Bradlom 
a jeho okolie v rôznych ročných obdobiach. 
Základné technické parametre, ktoré sú potrebné 
k fotkám na kalendár:
1. Fotka musí mať minimálne 300 DPI 
2. Rozmery fotky minimálne 5472x3648, ideálne 
6016x4000 (pixelov)
3. Formát: JPG, PNG
Fotky môžete zasielať mailom na adresu: 
bozikova@brezova.sk. do 30.5.2023.
Zo  všetkých fotografií vyberieme tie najkrajšie, 
z ktorých vytvoríme spoločný kalendár.



Pripomenuli sme si 760. 

výročie našej Brezovej

Rok 2022 – 760. výročie prvej písomnej 

zmienky o Brezovej pod Bradlom – 

príležitosť pre poznávanie našej 

minulosti, poznávanie stôp po našich 

predkoch...

Toto významné okrúhle výročie našej 

Brezovej sme si pripomenuli cyklom 

troch prednášok a audiovizuálnych 

prezentáciív Múzeu D. S. Jurkoviča v 

Brezovej pod Bradlom 30. septembra, 

21. októbra a 25. novembra 2022 za 

účasti verejnosti, primátora mesta 

Jaroslava Cirana i viacerých poslankýň a 

poslancov mestského zastupiteľstva.

Prednášky a prezentácie postupne 

predstavili: krajinu Brezovej, hmotnú i 

nehmotnú kultúru a spôsob života jej 

obyvateľov, staršie dejiny (od počiatkov 

osídlenia po rok 1848) i novšie dejiny (od 

roku 1848 až po súčasnosť).

V Novinkách spod Bradla venujeme 760. 

výročiu Brezovej nasledujúci text 

rekapitulujúci jej bohatú minulosť:

Prvá písomná zmienka o Brezovej je z 

roku 1262. Od prelomu 16. a 17. st. pre 

kopcovitý terén v jej chotári rástlo 

rozptýlené kopaničiarske osídlenie. V 

roku 1709 bola povýšená na 

mestečko. Získala remeselnícko-

roľnícky charakter, kopanice zostali 

agrárne. Jej najdôležitejším remeslom 

bolo garbiarstvo. 

Obyvatelia Brezovej bojovali za 

slobodu, najprv za slobodu pre ich 

evanjelickú vieru, neskôr za slobodu 

národnú.

Najstaršie osídlenie územia Brezovej je z 

neskorej doby kamennej. Prvýkrát je 

dedina Brezová (villa Brizoua) 

spomenutá v dvoch listinách uhorského 

kráľa Bela IV. z r. 1262. Do r. 1568 

chýbajú ďalšie písomné zmienky, 

Brezová pravdepodobne spustla. 

Poodhaliť aspoň niečo z tejto doby 

pomohli archeológovia, zistili stopy 

opevnenia z 15. st. V r. 1564 došlo k 

zaľudneniu Brezovej, v r. 1598 bolo v nej 

už 111 domov. Kopcovitý terén nútil 

obyvateľov získavať novú pôdu 

budovaním rozptýleného 

kopaničiarskeho osídlenia. V úsilí udržať 

slobodu evanjelickej viery sa 

obyvatelia Brezovej i okolia zapájali 

do protihabsburských povstaní.

Postavenie poddanského mestečka 

získala Brezová 10. mája 1709 

privilégiom cisára Jozefa I. Vznikli v nej 

cechy – ševcovský, mäsiarsky, 

súkennícky, garbiarsky, neskôr čižmársky 

a spojených remesiel. Najväčší bol 

garbiarsky cech, r. 1833 mal 281 

majstrov, a Brezová sa stala jedným z 

centier výroby kože. Mestečko postupne 

nadobudlo remeselnícko-roľnícky 

charakter, kopanice zostali agrárne. V 

rokoch 1787 – 88 mala Brezová 607 

domov a 5291 obyvateľov. Rast 

pokračoval aj v I. pol. 19. st. Podľa 

štatistiky vydanej r. 1837 mala Brezová 

6325 obyvateľov (5937 evanjelického, 

246 katolíckeho a 142 židovského 

vyznania). Napriek rastu zostával ráz 

Brezovej prevažne vidiecky. 
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Temer polovica obyvateľov žila v 

kopaniciach, vidiecky ráz mala i väčšina 

mestečka. Výnimkou bol iba rínek s 

budovami malomestského charakteru 

(mestský dom, Šaškov dom).

V roku 1848 Brezová, hoci bola len 

mestečkom, zasiahla do 

celoslovenských dejín. Národnú 

agitáciu u obyvateľov Brezovej viedol 

najmä Jozef Miloslav Hurban, v r. 1840 – 

43 brezovský evanjelický kaplán. Hurban 

získal pre národné hnutie miestnu elitu, 

ale aj širšie vrstvy. 28. apríla 1848 svojou 

rečou strháva na brezovskom rínku 

tritisíc prítomných a vyhlasuje Žiadosti 

slovenského národa v stolici 

nitrianskej požadujúce slovenčinu v 

úradnom styku, slovenské školy, 

slovenských poslancov. V septembri 

1848 sa podbradliansko-podjavorinský 

kraj stáva centrom I. Slovenského 

povstania. 22. septembra vybojujú v 

Brezovej slovenskí dobrovoľníci prvé 

víťazné bitky tohto povstania. Tieto 

úspechy národného hnutia v Brezovej a 

okolí predstavovali v tej dobe maximum 

možného (hoci členovia štúrovskej 

generácie snívali o vytvorení 

slovenského národného centra 

mestského charakteru, v tejto fáze sa im 

to ešte nepodarilo).

Od druhej pol. 19. st. až do doby I. Čs. 

republiky počet obyvateľov Brezovej 

klesal. Garbiarstvu sa venovalo 300 

majstrov, po r. 1890 sa ich počet znížil. 

Rástlo vysťahovalectvo, najmä do 

Ameriky (v r. 1893 –1908 okolo 1500 

ľudí). Poštu mala Brezová od r. 1875, 

železnicu od r. 1899. Národné hnutie tu 

prežilo i napriek silnejúcemu 

národnostnému útlaku. Nie je náhoda, 

že práve odtiaľto vzišli Milan Rastislav 

Štefánik, Štefan Osuský, Ján Papánek i 

ďalší, ktorí kládli základy našej 

štátnosti. V rakúsko-uhorskej armáde 

padlo počas I. sv. vojny 71 Brezovčanov. 

31 Brezovčanov bojovalo za národnú 

slobodu v československých légiách. V r. 

1919 mala Brezová 4398 obyvateľov. 

Vznikli menšie garbiarske podniky, dve 

šarovne, pradiareň, tkáčovňa, dve 

tehelne, neskôr likérka. Rozvíjalo sa 

školstvo, 6. 1. 1919 otvorili prvú 

meštiansku školu na Slovensku s 

vyučovacím jazykom slovenským. 

Názov obce bol v súvislosti s 

vybudovaním Mohyly gen. Štefánika v r. 

1928 rozšírený z Brezovej na Brezovú 

pod Bradlom.

V čase II. sv. vojny sa mnohí obyvatelia 

zapojili do odboja. Partizánom oddielu 

Repta sa podaril výnimočný čin. Po 

dohode s Červenou armádou 7. apríla 

1945 sami oslobodili Brezovú. Do 

koncentračných táborov bolo z Brezovej 

deportovaných 77 Židov, dospelých i 

detí, 72 z nich zahynulo.12 občanov 

padlo v bojoch alebo bolo umučených.

V 50-tych rokoch 20. st. nespravodlivé 

procesy, väznenie a perzekúcie 

totalitného režimu postihli viacerých 

obyvateľov Brezovej. Mierne uvoľnenie 

prišlo až v 60-tych rokoch 20. st. 

Najväčším podnikom boli Kovové 

tkaniny, neskôr Pružináreň a strojáreň 

Brezová, dynamicky sa rozvíjajúce za 

vedenia Ing. Juraja Reptu. Rástol počet 

obyvateľov, v r. 1966 bola Brezová pod 

Bradlom povýšená na mesto. V období 

totalitného režimu sa však, slovami 

nášho rodáka, historika Slavomíra 

Michálka „v prapodstate ... narušili 

vlastnícke vzťahy – všetko patrilo všetkým – 
,

pričom nikto nebol za to ,naše   konkrétne 

zodpovedný. Narušila sa prirodzená 

infraštruktúra a vnútrospoločenská 

stabilita teritória, verejný život bol 

manipulovaný štátostranou.“ Návrat 

slobody priniesla až nežná revolúcia v 

novembri 1989.

Matúš Valihora                                                                                                              

Múzeum D. S. Jurkoviča 

v Brezovej pod Bradlom

Skutočne zdravá škola
    V tomto školskom roku pokračuje naša 

základná škola v programe Skutočne 

zdravá škola. Prihlásených je 91 

slovenských škôl. Z tohto počtu sa 

podarilo 7 školám získať bronzový 

certifikát. Medzi nimi bola aj naša. Splnili 

sme 26 bodov, za ktoré sme získali 

bronzový certifikát Skutočne zdravej 

školy. Jedným z kritérií bola aj analýza 

školskej jedálne, kde sa zamerali hlavne 

na kvalitu jedla, miesto jeho pôvodu a 

tiež kultúru stravovania.

V októbri od 10. do 14. prebiehal na 

Slovensku X. ročník súťažno-vzdelávacích 

aktivít Hovorme o jedle, do ktorej sa 

zapojili aj žiaci základnej školy. Na každý 

pracovný deň v týždni bola vyhlásená 

denná téma so zameraním na potraviny 

a výživu – podľa potravinovej pyramídy. 

Žiaci sa vzdelávali a zvyšovali si znalosti o 

potravinách, o ich pôvode a význame pre 

zdravie v týchto témach:

Ovocie, zelenina a orechy z našich sadov;

Chlieb, pečivo, obilniny, cestoviny, 

zemiaky;

Mlieko a mliečne výrobky od slovenských 

kravičiek;

Jedz a hýb sa.

Fotoalbum na stránke školy je dôkazom, 

že sa nám X. ročník Hovorme o jedle 

vydaril.

A. Potúčková, 

koordinátorka Skutočne zdravej školy

Zmena termínu podujatia

75. výročie úmrtia architekta D. S. 

Jurkoviča si v našom múzeu 

pripomenieme 20. 12. 2022 

o 17.00 hodine.

Pôvodný termín podujatia 

(21. 12. 2022) meníme 

z prevádzkových dôvodov.

Ďakujeme za pochopenie 

a tešíme sa na vašu účasť.

Múzeum D. S. Jurkoviča

v Brezovej pod Bradlom



Kompostovanie s 

Envirožvirkom v ZŠ
V tomto školskom roku sme zakúpili v 

našej brezovskej základnej škole tri 

vermikompostéry s dážďovkami, nové 

ručné záhradnícke náradie, exteriérový 

900 l  kompostér, drevený materiál na 

výrobu vyvýšených záhonov, tiež 

sadeničky liečiviek, a to všetko vďaka 

grantu z rozpočtu Trenčianskeho 

samosprávneho kraja, prostredníctvom 

environmentálneho grantového 

programu s názvom Zelené oči. 

Vermikompostéry máme umiestnené 

priamo v triedach a deti sa tak zábavnou 

formou učia o zaujímavostiach zo sveta 

dážďoviek, získavajú skúsenosti so 

spracovávaním kuchynského bioodpadu 

prostredníctvom týchto šikovných 

živočíchov  a zároveň vyučujú starších i 

mladších spolužiakov vo svojich 

edukačných workshopoch o unikátnych 

benefitoch ekologického 

vermikompostovania. 

Starší i mladší žiaci spoločne s pomocou 

pedagógov zhotovili zo zakúpeného 

dreveného materiálu vyvýšené záhony, 

do ktorých sme následne vysadili našu 

bylinkovú záhradku. Výsadbu sme 

realizovali s ohľadom na permakultúrne 

zásady, o ktorých sa taktiež naši žiaci 

veľa naučili aj vďaka dážďovkám. 

 Z dážďovkových zaujímavostí vieme, že 

na svete ich existuje až okolo 5000 

druhov, sú svetloplaché a darí sa im pri 

izbových teplotách od 10 do 20 stupňov 

Celzia. V priebehu týždňa vedia 

spracovať kuchynský bioodpad 

štvorčlennej rodiny vo forme surových 

zvyškov z ovocia i zeleniny. Použité 

čajové vrecká sú pre dážďovky 

vyhľadávaným a útulným priestorom, 

kam ukladajú svoje puzdierka (kokóny) s 

vajíčkami budúcich mladých dážďoviek. 

Dážďovky si pochutia aj na kávičkovej 

usadenine.

Do vermikompostéra určite nepatria 

žiadne mäsové a ani mastné zvyšky 

jedla. 

Zdanlivo pre nás „odpad“ je ďalej 

použiteľný priamo v našich 

domácnostiach vo forme čierneho zlata 

– organického hnojiva a dážďovkového 

čaju, ktorý je vlastne vermikompostovým  

výluhom. Tento predstavuje výnimočnú 

zálievku izbových rastlín, okrasných 

trvaliek i kríkov a zároveň je ich 

ochranným postrekom. 

O týchto zaujímavostiach a množstve 

ďalších si žiaci našej základnej školy 

pripravujú nové edukačné videá v seriáli 

„Deti učia“, ktoré môžete sledovať 

prostredníctvom vysielania TVB a na 

našej školskej stránke. 

M. Bajzová

November a december v 

Materskej škole, Sídl. D. 

Jurkoviča
• Viete o tom, že i materské školy majú 

svoj sviatok? 

4. 11. v Deň materských škôl sme 

navštívili s deťmi kinosálu NDŠ, kde im 

boli premietnuté veselé príbehy vlka a 

zajaca zo  známej rozprávky „No počkaj, 

zajac!“

• 10. 11. zavítali medzi deti bábkoherci z 

divadla NA HOJDAČKE zo Žiliny. Zahrali 

im rozprávku „Kedy stromy spievajú “.

• V dňoch 14. 11. – 18. 11. sa deti z triedy 

Lienok /predškoláci/ zúčastnili 

intenzívnej predplaveckej prípravy v 

krytej plavárni v Myjave. Kurz prebiehal 

pod vedením plavčíčky p. Noskovej. 

Zúčastnilo sa ho 14 detí, ktoré bez obáv 

a s radosťou plnili pokyny plavčíčky hneď 

od prvého dňa. Za úspešné absolvovanie 

plaveckého kurzu dostali malí plavci od 

pani učiteliek M. Sládkovej a A. 

Polakovičovej sladkú medailu a Mokrý 

diplom.

• 30. 11. deti z tried Lienok a Včielok 

navštívili  triedu 3. A v základnej škole. S 

pani učiteľkami M. Bajzovou a A. 

Potúčkovou ich privítali aj školáci. Múdri 

tretiaci  a štvrtáci oboznámili malých 

kamarátov s projektom „Kompostovanie 

s Enirožvirkom“. Predstavili im „domček“- 

vermikompostér s jeho obyvateľmi – 

dážďovkami. Dozvedeli sa o spôsobe 

života týchto osožných červíčkov. Dovolili 

im nakŕmiť ich s bioodpadom z kuchyne, 

surových zvyškov ovocia a zeleniny. A 

vraj im chutí aj kávová usadenina či 

obsah použitých čajových vrecúšok. 

Niektorí odvážlivci si dážďovky chytili do 

ruky. Na záver školáci darovali škôlkarom 

omaľovanku.

• 1. 12. sa uskutočnili zimné tvorivé 

dielne v triede Včielok. Rodičia spolu s 

deťmi tvorili výrobky na tému zimy a 

Vianoc s využitím technického, 

odpadového i prírodného materiálu. Na 

druhý deň zdobili vestibul MsÚ, čím sme, 

veríme, navodili tú pravú vianočnú 

atmosféru.

• Nedeľa 4. 12. parila deťom z našej MŠ, 

konkrétne predškolákom. Zapaľovali 

druhú adventnú sviecu na námestí pri 

fontáne. Pridali svoj vianočný program a 

potešili tak všetkých prítomných.

• 6. 12. je dňom príchodu Mikuláša. 

Deťúrence sa veľmi tešili, hoci aj s 

obavami, či príde čert. Nakoniec prišiel s 

anjelikom. Deti im zaspievali, zarecitovali 

básničky. Mikuláš ich obdaril sladkým 

balíčkom.

• V dňoch 12. 12. – 13. 12. sme 

uskutočnili na jednotlivých oddeleniach v 

triedach Kuriatok, Motýlikov a Včielok 

vianočné vystúpenia detí. Sviatočný 

program s básňami, piesňami a 

tančekmi ocenili rodičia i starí rodičia 

veľkým potleskom. 

• 14. 12. svoj vianočný program 

predviedli predškoláci z triedy Lienok v 

ND Štefánikovom v programe „Čas 

radosti a veselosti“. Zároveň svojím 

vystúpením spríjemnili predvianočný čas  

našim starkým v dennom centre dňa 16. 

12.

• 21. 12. zorganizujeme 2. ročník 

vianočnej tržnice. Otvoria ju opäť 

predškoláci krátkym programom. Rodičia 

budú mať možnosť zakúpiť rôzne 

výrobky a ozdoby, ktoré vytvorili šikovné 

ruky pani učiteliek. Výťažok z tejto akcie 

bude použitý na kúpu edukačných 

pomôcok pre deti. Spoločne strávime 

príjemné popoludnie pri vianočnom 

občerstvení a dobrotách.

      Prajeme všetkým obyvateľom nášho 

mestečka krásne a pohodové Vianoce, 

deťom rozžiarené očká a veľa radosti pri 

vybaľovaní darčekov a po celý 

nasledujúci rok 2023 hlavne pevné 

zdravie.

Helena Konkušová

MŠ Sídlisko D. Jurkoviča
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Potravinová zbierka
Grécky filozof Platón povedal: „Starajúc 

sa o šťastie iných nachádzame svoje 

vlastné.“ Veríme, že tieto slová sa naplnili 

pri všetkých, ktorí sa zapojili do 

tohtoročnej Potravinovej  Tesco zbierky. 

Počas štyroch dní (24. – 27. 11. 2022) sa 

vyzbierali trvanlivé potraviny a drogéria v 

hodnote 907,51 eur, hmotnosť 

vyzbieraného tovaru činila 387,69 kg. Do 

dnešného dňa bolo zo zbierky 

podporených 33 rodín a jednotlivcov, 

nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi či v 

ťažkých životných situáciách. Touto 

cestou sa chceme poďakovať všetkým 

obetavým darcom, ochotným 

dobrovoľníkom a ústretovým 

pracovníkom predajne Tesca v Brezovej 

pod Bradlom. Uvedomujeme si, že veľké 

veci vznikajú z maličkostí, v ktorých 

každé otvorené srdce má dôležitú a 

nezastupiteľnú úlohu. 

 „A tak, bratia moji milovaní, buďte pevní, 

neklátiví, rozhojňujte sa stále v diele 

Pánovom, vediac, že vaša námaha nie je 

márna v Pánovi.“ (1K 15,58)

 Prajeme vám požehnaný adventný čas, 

nech je naplnený Božou milosťou, 

milosrdenstvom a  pokojom . 

Lívia Lichancová – zborová farárka, 

Jana Bôžiková – zborová dozorkyňa

Pocta Tvarožkovcom

    Osobnosti z významnej brezovskej 

rodiny Tvarožkovcov – vlastenci, 

legionári, odbojári, demokrati, 

podnikatelia – sa významnou mierou 

zaslúžili o rozvoj Slovenska.

    V stredu 23. novembra 2022 sa z 

iniciatívy o. z. Osobnosti Pod Bradlom v 

Múzeu D. S. Jurkoviča konalo podujatie 

Pocta Tvarožkovcom, venované130. 

výročiu narodenia Tomáša Tvarožka a 

135. výročiu narodenia Juraja Tvarožka. 

Osobnosti tvarožkovskej rodiny a ich 

osudy priblížila audiovizuálna 

prezentácia pripravená Matúšom 

Valihorom. 

Zakladateľmi rodiny boli Juraj Tvarožek 

starší (1863 - 1945) s manželkou Annou, 

rodenou Poláčkovou (1864 - 1945). Mali 

13 detí (Štefana, Juraja, Jána, Eduarda, 

Tomáša, Annu, Zuzanu, Juditu, Miloslava, 

Darinu, Vlastimila, Alžbetu, Pavla Ivana) a 

38 vnučiek a vnukov.

Z osobností tvarožkovskej rodiny 

spomeňme tieto:

Juraj Tvarožek (1887 - 1966) – jeden z 

najvýznamnejších slovenských 

architektov, zároveň česko-

slovenský legionár;

Ján Tvarožek (1889 - 1972) – česko-

slovenský legionár, podnikateľ, 

likérnik; 

Eduard Tvarožek (1891 - 1953) – 

statkár a odbojár;

Tomáš Tvarožek (1892 - 1945) – 

finančník, odbojár, povereník 

Slovenskej národnej rady, 

spoluzakladateľ Demokratickej 

strany a podpredseda Slovenskej 

národnej rady.

Pavel Ivan Tvarožek (1907 - 1975) 

– letec a odbojár.

Aj ďalšia generácia Tvarožkovcov – 

verná ideálom vlastenectva, 

slobody a demokracie – sa zapojila 

do protinacistického odboja. 

Živodar a Branislav Tvarožkovci 

bojovali v Slovenskom národnom 

povstaní vo Vysokoškolskom 

strážnom oddiele sprevádzajúcom 

do posledných chvíľ generálov 

Viesta a Goliana. Milan Tvarožek bol 

príslušníkom Oddielu Repta II. 

partizánskej brigády M. R. Štefánika. 

Živodar Tvarožek sa zapojil i do 

protikomunistického odboja. Po nástupe 

totality po roku 1948 viacerí z 

Tvarožkovcov zažili prenasledovanie, 

nespravodlivé súdy a väznenie. 

Plného uznania a vďaky sa Tvarožkovci 

dočkali až po páde totality. 

Jednému z posledných žijúcich členov 

rodiny, pánovi Branislavovi Tvarožkovi, v 

roku 2020 prezidentka Slovenskej 

republiky Zuzana Čaputová „za 

mimoriadne zásluhy o demokraciu a jej 

rozvoj, ľudské práva a slobody a ich 

ochranu“ udelila Rad Ľudovíta Štúra I. 

triedy.

O. z. Osobnosti Pod Bradlom 21. 12. 

2022 predstaví v Bratislave pamätnú 

tabuľu venovanú Tvarožkovcom pri 

príležitosti spomínaných výročí - 130. 

výročia narodenia Tomáša Tvarožka a 

135. výročia narodenia Juraja Tvarožka.

VianoMatúš Valihora 

Tvarožkovci okolo r. 1908

horný rad: Štefan, Juraj, Ján, Eduard, Tomáš, Anna,

stredný rad: Zuzana, Judita, mama Anna, otec Juraj, 

Darina, Miloslav,

spodný rad:Vlastimil, Pavel Ivan 

(sedí na maminých kolenách), Alžbeta.

Tvarožkovci na obraze Zuzany Medveďovej
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Ján Závodný a jeho film

    Vo štvrtok 8. 12. 2022 sme si 

brezovského rodáka Jána Závodného, 

producenta a záchrancu prvého 

slovenského hraného filmu Jánošík z 

roku 1921, pripomenuli v Múzeu D. S. 

Jurkoviča v Brezovej pod Bradlom.

    Podujatie bolo pôvodne pripravené na 

100. výročie filmu Jánošík, pre 

koronakrízu sme ho uskutočnili tento 

rok. Vzácnymi hosťami boli neter Jána 

Závodného Viera Reid, synovec 

prognostik Michal Majtán, iniciátorka 

podujatia praneter Alena Kubicová a 

ďalší príbuzní. Spomienky sa zúčastnili 

verejnosť i novinári z RTVS a TVB.

Audiovizuálnu prezentáciu o živote Jána 

Závodného obohatenú ukážkami z jeho 

filmových záberov pripravil a uviedol 

Matúš Valihora. Jela Juríčková predstavila 

ďalšie osobnosti z rodiny Závodných a 

ich kultúrne zázemie. Zaznel príhovor 

spoluorganizátora podujatia Petra 

Uhlíka, iniciátora pamätnej tabule 

brezovským tvorcom filmu Jánošík (pre 

chorobu sa, žiaľ, nemohol zúčastniť 

osobne). Po diskusii a občerstvení sme 

večer zavŕšili premietnutím filmu.

Naším podujatím sme chceli pripomenúť 

rolu Jána Závodného pri vzniku a 

uchovaní prvého slovenského hraného 

filmu Jánošík z r.1921. Ján Závodný v r. 

1908 odišiel do Ameriky. Usadil sa v 

Chicagu, zamestnal sa ako stolár v 

továrni na výrobu klavírov. Vo voľnom 

čase pracoval ako uvádzač v kine 

Casimir, ktoré v r. 1918 kúpil. Spolu s 

brezovským rodákom Samuelom 

Tvarožkom stál pri vzniku účastinnej 

spoločnosti "Tatra" Film Corporation, 

ktorá sa pre Slovákov v Amerike rozhodla 

nakrútiť na Slovensku film o Jánošíkovi. 

Ján Závodný predal kino a s vkladom 

4000 dolárov sa stal prezidentom "Tatra" 

Film Corporation. Režisérom filmu bol 

Jaroslav Siakeľ, rodák z Blatnice, 

kameramanom jeho brat Daniel. Ján 

Závodný mal ako producent i produkčný 

na starosti financovanie a nakrúcanie 

filmu (s bratom Štefanom, ktorý mu 

pomáhal, si vo filme zahrali aj vedľajšie 

roly). Na základe písomných spomienok 

súrodencov – brata Martina, sestier Anny 

a Alžbety a práce netere Emílie Tiršelovej 

sme ukázali, že Ján Závodný financoval 

dokončenie filmu aj vďaka pôžičke, za 

ktorú ručil jeho otec domom a celým 

majetkom. V USA zabezpečil Ján Závodný 

sprievodnú hudbu k filmu, ktorú zložil 

brezovský rodák Vladimír Gustáv Šaško a 

podieľal sa na nej ďalší rodák z Brezovej, 

huslista Samuel Fajnor. Po nakrútení 

filmu Jánošík spoločnosť "Tatra" Film 

Corporation zanikla. Ján Závodný vyplatil 

dlžoby v USA, pôžičku na Slovensku 

splácala rodina. 

Ján Závodný film Jánošík uchoval a v roku 

1970 ho doviezol a daroval Slovenskému 

filmovému ústavu. 

Je príznačné, že pri vzniku tohto filmu 

stáli i Ján Závodný a ďalší spomenutí 

brezovskí rodáci. Brezovčania, verní 

tradícii hurbanovského boja za slobodu, 

boli napriek vidieckym pomerom a 

silnejúcej maďarizácii elít spoločnosti 

národne uvedomelí, čo vtedy zďaleka 

nebolo samozrejmé. Je tiež príznačné, že 

to boli rodáci, ktorí za lepším životom 

odišli do USA. Tu v slobodných 

pomeroch dokázali naplno rozvinúť 

svoju činnosť a sledovať moderné 

svetové trendy, ktoré potom pri návrate 

prinášali domov na Slovensko.   

Film Jánošík z roku 1921 síce ešte 

neznamenal vznik trvalej slovenskej 

filmovej tvorby, tá sa rozvinula až po 

roku 1945. Je však prvým slovenským 

hraným filmom a v roku 1995 ho 

UNESCO zapísalo do Svetového 

kinematografického dedičstva, do 

filmovej Pamäti sveta.

Matúš Valihora

Poďakovanie
S uznaním a ocenením sa chceme 

poďakovať hlavnému organizátorovi - 

mestu Brezová pod Bradlom, 

p. Matúšovi Valihorovi, za výborne 

pripravenú akciu Ján Závodný, producent 

a záchranca 1. slovenského filmu Jánošík, 

ktorá sa konala pri príležitosti 100. 

výročia od jeho vzniku so spomienkou 

i na ďalších Brezovanov Samuela 

Tvarožka a Vladimíra Gustáva Šaška.

Poďakovanie patrí aj p. Jele Juríčkovej, 

ktorá predstavila ďalších členov rodiny 

Závodných a p. Petrovi Uhlíkovi, ktorý 

pracoval na spomienkových akciách pri 

60., 80., a 90. výročí filmu v minulosti, 

ktoré sme si v Brezovej pod Bradlom 

pripomínali. Srdečne ďakujeme, vysoko 

to hodnotíme a vážime si.

Za rodinu Závodných – Alena Kubicová

Prichádza Kráľ
     Vážení čitatelia Noviniek, milí bratia a 

sestry, drahí priatelia, 

     v kolobehu ľudského života 

prichádzame opäť k obdobiu, ktoré 

nemožno označiť inými slovami ako 

krásne, výnimočné a slávnostné. 

Atmosféra vianočných sviatkov nás v 

spomienkach dokáže preniesť do dávnej 

či nedávnej minulosti. Nenápadne, úplne 

prirodzene, s istou dávkou nástojčivosti 

núti nás zachovávať  rodinné zvyky a 

tradície. Tešíme sa na spoločné 

stretnutia, chvíle strávené s rodinou, 

blízkymi či priateľmi. V tomto roku ešte 

intenzívnejšie, pretože vieme, že to 

nemusí byť samozrejmosťou. Sme vďační 

za slobodu, za to, že nie sme zviazaní 

žiadnymi obmedzeniami. Postupne sa 

pripravujeme, snažíme sa naplniť svoje 

predstavy, myslíme na to, čo je potrebné 

zabezpečiť. V súvislosti s vianočnými 

sviatkami ma nedávno oslovila kniha, 

ktorú napísal americký spisovateľ Max 

Lucado. Volá sa Deti Kráľa. Opisuje 

príbeh piatich sirôt, o ktorých sa 

dozvedel samotný kráľ. Bolo mu ich ľúto 

a tak sa rozhodol stať sa ich otcom. Dal 

na známosť, že ich príde do mesta 

navštíviť. Ľudia deťom radili,  aby sa 

snažili na svojho otca urobiť dojem. 

Rozhodli sa získať  jeho priazeň  

drevorezbou, maľovaním, hrou na 

mandolíne, či múdrosťou. Posledná 

sestra však nevynikala v ničom z toho, čo 

jej súrodenci. Prosila ich, aby ju niečo z 

toho, čo vedia oni, naučili, ale boli príliš 

zaneprázdnení svojimi prípravami a 

nemali na ňu čas. Ona však mala  dobré 

a otvorené srdce. Trávila chvíle pri 

bránach mesta,  každému sa prihovorila, 

nerobila rozdiely medzi ľuďmi. Tak sa 

stretla aj s mužom, cudzincom, ktorý 

postupne navštívil každé jedno dieťa. Ani 

jedno však pre neho nemalo čas, pretože 

na prvý pohľad nevyzeral ako kráľ.                                              

9

Z filmovania Jánošíka: umelecký režisér František Horlivý, 

kameraman Daniel  a režisér Jaroslav Siakeľovci, 

Mária Fábryová (hrala Aničku), Vladimír Šrámek 

(hral grófa Šándora)  a producent a produkčný 

Ján Závodný

pokračovanie na strane 12
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Iba jediná dcéra mu odovzdala svoje  

srdce, svoju prívetivosť a svoju lásku. 

Vianoce nám pripomínajú to, čo sa stalo 

pred mnohými rokmi v Betleheme. 

Prišiel Kráľ. Boh sa stal človekom. On bol, 

je a bude centrom a základom všetkej 

tajomnosti, výnimočnosti a vianočného 

zázraku, hoci Ho mnohí v narodenom 

Pánovi Ježišovi nespoznali. Prišiel, aby 

nás spasil, aby nás vykúpil, aby nás 

zachránil. Evanjelista Ján píše: „..ale tým, 

čo Ho prijali, dal moc stať sa deťmi 

Božími, tým, čo veria v Jeho meno“. V 

lesku vianočných lákadiel sa nám môže 

stať, že zabudneme na to, čo je 

podstatné - otvoriť Mu svoje srdce, prísť 

k Nemu takí,  akí sme, vložiť do Jeho rúk 

svoj život a všetko dúfanie, pretože 

jedine v Ňom môžeme nájsť pravú lásku, 

prijatie a skutočnú slobodu.

     Božím pokojom, láskou, radosťou, 

nádejou, potešením a prítomnosťou 

naplnené sviatky narodenia Božieho 

Syna i celý nový rok 2023 všetkým 

čitateľom v mene ECAV Brezová pod 

Bradlom praje

Lívia Lichancová - zborová farárka

12

Príhovor k Vianociam
Bol to anjel, kto oznámil Ježišovo 

narodenie, a to pokorným pastierom. A 

bola to hviezda, ktorá ukázala mudrcom 

cestu do Betlehema. Anjel je Boží posol. 

Hviezda nám pripomína, že Boh stvoril 

svetlo a že Dieťa bude „svetlom sveta“, 

ako on sám seba definuje, „pravé svetlo, 

ktoré osvecuje každého človeka“, ktoré 

„vo tmách svieti, a tmy ho neprijali.“

Pastieri stelesňujú chudobných Izraela, 

pokorných ľudí, ktorí vnútorne žijú s 

vedomím vlastnej nedostatočnosti, a 

práve preto dôverujú Bohu viac než 

ostatní. Sú to oni, kto ako prví vidia 

Božieho Syna, ktorý sa stal človekom, a 

toto stretnutie ich hlboko mení. 

Evanjelium poznamenáva, že sa vrátili 

„oslavujúc a chváliac Boha za všetko, čo 

počuli a videli.“

Toto je dôvod našej radosti: sme 

milovaní, sme vyhľadávaní, Pán nás 

hľadá, aby nás našiel, aby nás ešte viac 

miloval. Toto je dôvod radosti: vedieť, že 

sme boli milovaní bez akejkoľvek zásluhy, 

že nás Boh vždy predchádza v láske, v 

láske takej konkrétnej, že sa stala telom 

a prišla prebývať medzi nás, v tom 

Dieťati, ktoré vidíme v jasličkách. Táto 

láska má meno a tvár: Ježiš je meno a 

tvár lásky, ktorá je základom našej 

radosti.

A chcel by som, aby v nás bolo vedomie, 

že Boh prichádza „kvôli mne“. Každý 

nech to povie: Boh prichádza pre mňa. 

Vedomie, že na hľadanie Boha, na 

nájdenie Boha, na prijatie Boha treba 

pokoru: vnímať s pokorou tú milosť 

rozbitia zrkadla márnosti, pýchy, 

zahľadenosti do seba. Hľaďme na Ježiša, 

hľaďme na horizont, hľaďme na Boha, 

ktorý prichádza k nám a ktorý sa dotýka 

srdca tým nepokojom, ktorý nás 

privádza k nádeji. Radostné a požehnané 

Vianoce!

Príbeh:

Cristian Suárez začal užívať drogy, keď 

mal štrnásť rokov. V Boha nikdy neveril. 

Keď bol raz doma sám a cítil sa smutný a 

osamelý, náhle zodvihol oči k nebu a 

povedal: „Pane, neviem, kto si. Vôbec ťa 

nepoznám. Dokonca v teba ani neverím. 

Ale ak naozaj si, ak skutočne jestvuješ, 

chcem, aby si mi to povedal. Vieš, ak mi 

povieš: Naozaj jestvujem, budem ťa 

nasledovať. Presne v tej chvíli mu 

zazvonil telefón. „Haló, mohla by som 

hovoriť s Cristianom Suárezom,“ spýtala 

sa staršia žena. „Nech sa páči, počúvam 

vás,“ odpovedal. „Cristian, volám vám, 

aby som vám povedala, že Boh naozaj 

jestvuje. Je skutočný.“ Cristian bol 

šokovaný. „Prečo ste mi zavolali, že Boh 

naozaj jestvuje,“ spýtal sa. Žena mu 

vysvetlila, že keď sa  pred časom u nich 

zastavil, cítila, že potrebuje Pána Boha. 

Modlila sa za neho. Teraz jej niečo 

hovorilo, že mu má zavolať a tak vytočila 

jeho číslo. Naplnili sa Božie slová z 

proroka Jeremiáša: Volaj ku mne a 

vyslyším ťa a oznámim ti veľké, 

nevystihnuteľné veci, o ktorých nevieš.

Marián Libič, farár

S pocitom smútku . . .
    V mesiaci októbri sme sa rozlúčili s 

pánom Štefanom Gabrižom (96) a s pani 

Oľgou Sadákovou (85). Obaja ako dávni 

prisťahovalci („odkundesi“) prežili v 

Brezovej zhruba šesťdesiat požehnaných 

rokov.

Štefan Gabriž (7. 8. 1926 - 16. 10. 2022)

    Narodil sa v Košariskách. Po vychodení 

brezovskej meštianky a ďalšom 

stredoškolskom štúdiu v  Novom Meste 

n. V. pracoval v bratislavskom n. p. Kablo. 

Potom sa v Myjave pričinil o vznik 

Okresného priemyselného podniku 

KODRETA, v ktorom vykonával funkciu 

ekonomicko-obchodného námestníka. K 

podniku organizačne patrili aj pracoviská 

v Senici, Skalici a vo Veľkých Levároch. 

Spolu to bolo do štyristo ľudí, ktorí sa 

podieľali na výrobe chromovaného 

sedacieho nábytku, ale aj hasiacich 

prístrojov, postrekovačov ovocných 

stromov či opravách spotrebnej 

elektrotechniky. Úspechom pracovníkov 

a vedenia podniku  bolo  niekoľko 

celoštátnych a medzinárodných ocenení. 

V starostlivosti o pracujúcich boli 

populárne dovolenky zamestnancov 

organizované v Juhoslávii. 

     Autor týchto riadkov 

spolupracoval s pánom Gabrižom vo 

výbore Hádzanárskeho oddielu TJ 

Bradlan Brezová pod Bradlom. Bolo to v 

prvej polovici osemdesiatych rokov 

minulého storočia, keď sme rýchle 

spoznali jeho manažérske schopnosti i 

ochotu dať ich do služieb hádzanárok, 

medzi ktorými boli jeho dve dcéry. Než 

Janka prestúpila medzi ženy Interu 

Bratislava, robil otec aj vedúceho 

družstva brezovských dorasteniek, 

pričom výdatne pomáhal organizovať 

domáce turnaje a zabezpečovať ceny pre 

víťazné kolektívy. Mal zásluhu na 

nadviazaní družby so srbskou Kikindou  

a aj výmene pobytov v roku 1985. Naše 

hádzanárky letovali na pobreží Jadranu v 

bizarnom čiernohorskom Kotore. Kúpali 

sa v morskom zálive Boky Kotorskej, 

známej historickou vzburou rakúsko-

uhorských námorníkov (1918).

     Čo nás ešte so zosnulým v 

živote spájalo, bolo naše dlhoročné 

členstvo v brezovskej MO SZPB. Výročné 

slávnostné schôdze antifašistov poskytli 

množstvo príležitostí, aby Štefan 

odpovedal zvedavcom na otázku, či to 

jeho otec, Štefan Gabriž st., patril do 

štvorice Košarišťanov, ktorí v roku 1939 

„vítali“ Vojtecha Tuku na Bradle 

vyvesenou výstrahou: „Kto si rúcal to, čo 

Štefánik budoval, nevkroč sem, lebo 

miesto toto pre každého verného 

Slováka sväté.“ A syn tomu rád pritakal, 

spomenúc i tri zvyšné mená: Štefan 

Bojnák, Ján Mikulčík a Štefan Čúvala.                                                        

Dnes už zosnulý odpočíva  po boku 

rodičov. So svojou  manželkou Zuzanou, 

rodenou Fajnorovou, štyrmi deťmi s 

rodinami a s košarištiansko-

priepasnianskými rodákmi rozlúčil sa v 

evanjelickom chráme Božom, kde bol 

krstený, konfirmovaný a pred 

sedemdesiatimi rokmi i sobášený. 



    V kancelárii  nášho občianskeho 

združenia dva roky robila zodpovednú 

robotu vedením členských kartoték a 

preukazov. Konala manuálne, lebo 

počítač sme ešte nemali. Bola to neľahká 

práca, veď počet prihlásených členov sa 

blížil k tisícke. Aj keď sa tejto povinnosti 

po dvoch rokoch vzdala kvôli 

starostlivosti o matku, bola vždy ochotná 

pomáhať výboru pri organizovaní 

rôznych podujatí, hlavne valných 

zhromaždení. Samozrejme, aktívna 

ostala naďalej v našom brezovskom 

klube SMRŠ, zúčastňovala sa výletov i 

zájazdov po stopách generála Štefánika.

 Nebolo však všetko radostné v 

jej živote. Manžel Svetozár zomrel krátko 

po dožitej šesťdesiatke, pochovala i 

dcéru Oľgu Klímovú (38) a syna Igora 

(54). Ťažký životný údel však 

obdivuhodne hrdinsky niesla a svoju 

lásku prenášala na vnúčatá až do svojho 

biologického konca. Česť jej pamiatke!

    Bola rodáčkou z Horných Otrokoviec, 

kde prežila detstvo a vychodila základnú 

školu. Po štúdiu na Strednej 

pedagogickej škole v Nitre dostala 

umiestenku do brezovskej deväťročenky 

a na prvom stupni tejto dnes základnej 

školy odučila 35 rokov.  

                                                                                            

Peter Pavel Uhlík 

Oľga Sadáková – Jančátová (20. 1. 1937 

- 22. 10. 2022)

(19. 10. a 26. 10. 2022)

 Rozlúčky so zosnulou sa 

zúčastnili zástupcovia základnej školy, 

niektorí ešte žijúci emeritní kolegovia, 

členovia  Spoločnosti M. R. Štefánika a 

veriaci z katolíckej farnosti. Cirkevný 

obrad podľa rímskej konfesie vykonal 

Mgr. Gabriel Koch z Myjavy,

      Oľga bola medzi brezovskými 

aktivistami, ktorí v roku 1990 stáli pri 

zrode Spoločnosti M. R. Štefánika. 

 Kto nepoznal zosnulú, túto 

„ženu do koča i do voza“, neveril by, čo 

všetko bez fanfár prežila. Bola zvyknutá 

na poctivú robotu doma, v škole i v 

meste. Okrem manželských a 

materských povinností k deťom Igorovi, 

Ivane a Oľge, zodpovednej výchove 

množstva žiakov, viedla aj neuveriteľne 

aktívny spoločenský život. Spievala v 

speváckom zbore, nacvičovala 

spartakiády, hrávala amatérske divadlo: 

niečo s kolektívom kolegov učiteľov a 

priateľov školy, ostatné  na javisku „Stálej 

ochotníckej scény Jozefa Miloslava 

Hurbana“. Medzi aktívnymi ženami 

pravidelne cvičila ešte dlho po 

osemdesiatke.

V pohrebnej kázni na evanjelium podľa 

Jána 13,34 to zdôraznila sestra farárka 

Mgr. Vladimíra Balcová.

    Česť jeho pamiatke!
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Nové knihy v knižnici:
Banáš, Jozef: Karneval krýs. 

Príbeh z prašivých čias. Bratislava, Ikar 

2022. 334 s.

V súčasnosti najprekladanejší slovenský 

spisovateľ J. Banáš veľa zažil a poznané 

vložil do veľavravného titulu svojho 

nového románu. Prebúdza pamäť 

starších, vzbudzuje záujem mladších a 

všetkým nám nastavuje zrkadlo.

Hunterová, Kristi Ann: Tajomstvo 

slečny Hancockovej. Z angl. prel. M. 

Molnárová Novysedláková. 1. vyd. 

.527.net 2022. 395 s.

Slečna Hancocková si užíva svoju rolu 

excentrickej dedičky. Nepozorovane 

mení životy ľudí k lepšiemu využívajúc 

pri tom svoje bohatstvo i spoločenský 

vplyv.

Pronská, Jana: Rytierov sľub. 

1. vyd. Bratislava, Slovenský spisovateľ 

2022. 261 s.

Tvorba prvej dámy slovenskej historickej 

romance je nerozlučne spätá so 

stredovekým Slovenskom. V jej knihách 

ožívajú naše hrady a zámky a vytvárajú 

príťažlivú kulisu pre podmanivé ľúbostné 

príbehy, plné temných tajomstiev, intríg, 

nenávisti a lásky. To platí aj pre jej 

najnovší román, odohrávajúci sa na 

Hrušovskom panstve.

Stoličný, Peter: Vianoce s opicou 

Škoricou. Bratislava, Fortuna Libri 2022. 

59 s.

Je tu opäť opica Škorica, ktorá sa svojim 

kamarátom v predchádzajúcich knižkách 

postarala o nejedno veselé 

dobrodružstvo. I v tomto novom príbehu 

vám, milé deti, opica Škorica predvedie 

nečakané kúsky, na ktorých sa určite 

nasmejete.                                                                                                                                                           

AF

Oznam

Mestská knižnica Brezová pod Bradlom 

bude 23. 12. 2022 až 5. 1. 2023 

ZATVORENÁ.

Pripomíname si:  
Gavora, Dušan – energetik (nar. 23. 10. 

1908 na Brezovej, zomrel 16. 11. 1997 v 

Piešťanoch – 25. výr. úmrtia).

Gavorová-Marková, Viera – učiteľka, 

kultúrna pracovníčka (nar. 24. 11. 1897 

na Brezovej – 125. výr. nar., zomrela 18. 

5. 1976 v Prahe).

Geryk, Ján – učiteľ, etnograf (nar. 29. 11. 

1892 v Záriečí pri Považskej Bystrici – 

130. výr. nar., zomrel 5. 6. 1978 v 

Martine). 

Halabrín, Štefan – obchodník, 

národovec (nar. 5. 3. 1871 na Brezovej, 

zomrel 24. 12. 1937 na Brezovej – 85. 

výr. úmrtia).

Halabrín, Štefan (mladší) – legionár, 

bankový úradník (nar. 9. 5. 1897 na 

Brezovej, zomrel 13. 12. 1962 v 

Bratislave – 60. výr. úmrtia). 

Jurkovič, Dušan – architekt (nar. 23. 8. 

1868 na Turej Lúke, zomrel 21. 12. 1947 

v Bratislave – 75. výr. úmrtia).

Mitošéni (Mitošinka), Juraj – katolícky 

farár (nar. 16. 12. 1817 – 205. výr. nar., 

zomrel 23. 3. 1858 v Ostrove). 

Oríšek, Martin – legionár, učiteľ, 

publicista (nar. 19. 12. 1887 v Čáčove – 

135. výr. nar., zomrel 17. 5. 1966 v 

Martine). 

Poláček, Štefan Svetozár – bankový 

úradník (nar. 10. 2. 1910 na Brezovej, 

zomrel 1. 12. 1977 v Bratislave, 

pochovaný na Brezovej – 45. výr. úmrtia).

Senko, Ondrej – učiteľ (nar. 29. 11. 1912 

v Krnej, okr. Lučenec – 110. výr. nar., 

zomrel 17. 6. 1989 na Brezovej).  

Tvarožek, Juraj (mladší) – legionár, 

architekt (nar. 30. 11. 1887 na Brezovej – 

135. výr. nar., zomrel 12. 1. 1966 na 

Brezovej).

Tvarožek, Tomáš – bankový úradník, 

povereník SNR (pseudonym Jano 

Lipnický, nar. 21. 12. 1892 na Brezovej – 

130. výr. nar., zomrel 20. 7. 1945 v 

Bratislave, pochovaný  na Brezovej).

Spracovala: A. Fedorová



Spoločenská kronika
Narodili sa:

Jakub Potúček

Zomreli:

 
Helena Lakatošová, 54 rokov

Sobáš:

Marián Baláž, Renata Balážová

Anna Majerčíková, rod. Heráková, 

68 rokov
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    Triedenie odpadu sa stáva aktivitou, ktorá dáva zmysel 

nielen z hľadiska životného prostredia, ale aj z 

ekonomického. Aj napriek tomu mnohí z nás vhadzujú do 

čiernych nádob odpadky, ktoré tam nemajú čo robiť. Dali 

by sa totiž recyklovať a znova využiť, ak by skončili na 

správnom mieste. Prečítajte si, ktoré to sú a kam s nimi. 

Staňte sa odborníkom na triedenie!

• Prvé nečestné miesto získava biologicky rozložiteľný 

kompostovateľný odpad (tzv. BRKO alebo bioodpad).

Početné analýzy odpadu ukazujú, že 30 až 40 percent 

zmesového komunálneho odpadu v našich obciach tvorí 

bioodpad. Čísla sa môžu líšiť podľa sezóny a druhu zástavby, 

avšak pre celé Slovensko platí, že v tomto ohľade sa máme v 

čom zlepšovať. Záhradná zeleň, konáre alebo šupky od 

zemiakov by sa mohli kompostovaním stať hodnotným 

vstupom pre poľnohospodárstvo, ktoré je zaťažené 

nadmerným používaním hnojív minerálneho pôvodu. 

Dôvodom je aj plytvanie potravinami – v smetných košoch sa 

počas analýz odpadu často 

nájdu celé bochníky chleba, 

kilá ovocia a zeleniny alebo 

ani neotvorené mliečne 

výrobky. Pritom by stačilo 

ich včas zjesť, správne 

uskladniť, zaobstarať 

domáci kompostér alebo 

objednať hnedú nádobu, ak takáto možnosť vo vašej obci 

existuje. Ten, kto sa na cestu s BRKOm vydá, okamžite pocíti 

úľavu v smetiaku.

• Na druhom mieste sú jednorazové obaly a mäkké plasty, 

ktoré sú všade prítomné

    Vo výsledku sú síce ľahšie ako bioodpad (preto sa umiestnili 

až na druhom mieste), ale objemovo zaberajú najviac miesta. 

Vytriedením do žltej nádoby to bohužiaľ tiež úplne 

nezachránime. Obaly od jedla, mäkké plasty alebo 

zmiešané obaly sa nedajú dobre recyklovať. Nabudúce 

radšej vyrazte na nákup so svojou vlastnou taškou a slušnou 

zásobou vrecúšok. Začnite na odpad myslieť už vo chvíli, keď 

nákup vkladáte do košíka. Pokiaľ nie je k dispozícii bezobalová 

alternatíva, vyberte potraviny v obale, ktorý sa dá dobre 

recyklovať.

• Bronzovú medailu si vyslúžil stavebný odpad. 

V praxi bohužiaľ stále narážame na nezodpovedných občanov, 

ktorí pri rekonštrukcii svojho domu hádžu do čiernej nádoby aj 

stavebnú suť alebo tehly. Aj keď sa môže zdať, že toho nie je 

veľa, majte vždy na pamäti, že tento odpad je potrebné odviezť 

do zberného dvora.

    Rovnaký princíp platí aj pre starú techniku a elektroniku. 

Váš starý televízor alebo mobil sú zdrojom cenných surovín 

(napr. zlato, meď, kolumbit) a na skládke by končiť naozaj 

nemali.

• Detské plienky

Vedeli ste, že počas prvých dvoch rokov života vyprodukuje 

jedno dieťa tonu odpadu len z plienok? Na jedno malé 

bábätko je to dosť veľké číslo. Ako alternatíva skvele poslúžia 

staré známe látkové plienky – nielen že sú ekologické a 

zdravšie ako jednorazové, 

ale aj lacnejšie. Obstarávacia 

cena látkových plienok je 

síce vyššia, ale počas dvoch 

rokov vám môžu ušetriť viac 

ako 600 eur - nehovoriac o 

tom, že aj za zvoz odpadu 

zaplatíte menej.

• Hliník a sklo 

Veľká váha a veľká hodnota. Tieto dva druhy odpadu sú 

celkom dobre triediteľné, avšak je skutočnosťou, že sa často 

nachádzajú v kontajneri na zmesový komunálny odpad. Čo je 

veľká škoda, vzhľadom na to, že hliník a sklo môžu byť 

recyklované takmer do nekonečna bez straty cenných zdrojov.

• Rebríček uzatvára textilný odpad

Textil sa bohužiaľ v poslednej dobe stáva rychloobrátkovým 

tovarom vďaka cenovej dostupnosti a hojnosti. Na toto ale 

doplácame plošným znečistením a zlými pracovnými 

podmienkami tých, ktorí ho vyrábajú. Pritom stačí málo - k 

svojmu šatníku pristupovať zodpovedne, opravovať staré a 

obľúbené kúsky a kupovať si len oblečenie, ktoré budeme 

naozaj nosiť. Ak máte oblečenie, ktoré už nechcete, zaneste ho 

do kontajnera na textil alebo na charitu. Tam bude 

roztriedené, to pekné urobí radosť niekomu inému a 

nepoužiteľné bude zrecyklované.

Mesto Brezová pod Bradlom v spolupráci s JRK

7 ODPADOV, KTORÉ BY URČITE NEMALI 
KONČIŤ V ČIERNEJ NÁDOBE 



Výsledky MZ Starší dorast U-19 4. liga Meva ZSFZ Jeseň 

2022

Tabuľka Jeseň 2022

1.OŠK Slovan Beckov              12   8   2   2     33:12    26 b.

2.FK Askoll Potvorice             12   7   3   2     27:12     24 b.  
3.OŠK Slovan Kostolné         12   7   2   3    19:13     23  b.

 
4.OFK Čachtice                        12   7   2   3     37:12     23 b.

5.FK Bradlan Brezová          12   6   3    3    28: 18    21 b.

6. TJ Lubina Kopanice            12   6   2    4    25:29     20 b.  

7.TJ Slovan Rovnosť Krajné    12   5   2    5    15:21     17 b.

8. TJ Družstevník Hrádok       12   3   3    6     16:20     12 b.

9. FK 1972 Zem. Podhradie   12   4   3    5     19:25     12 b.

10. OFK Vrbovce                     12   3   2    7     21:35     11 b.

11. SFK Nová Ves n. Váhom  12   3   0   9     22:32       9 b.

12. FK 1925 Pobedim            12   2   3   7     13: 34      9 b.

13. TJ Tatran Polianka           12   1   5   6     12:24       8 b.

1. kolo FK Bradlan – OŠK Smolenice 2:1, góly: Režnák, Sládek

2. kolo Voľno

3. kolo FK Bradlan – TJ FK Kúty 1:0, gól: Režnák

4. kolo TJ Slovan Trenčianska Turná – FK Bradlan 1 : 5, góly: Masár 

3, Rafčík, Malík

5. kolo FK Bradlan – ŠK Cífer 0:0

6. kolo TJ Melčice Lieskové – FK Bradlan 7:0

7. kolo FK Bradlan – TJ Iskra Holíč 3:0, góly: Svinkásek, Klofáč, 

Masár

8. kolo FK Bradlan – FKŠ Nemšová 1:1, gól: Repta Jakub

9. kolo OŠK Trenčianske Stankovce – FK Bradlan 3:2, góly: Režnák, 

Repta Richard

10. kolo OŠK Smolenice – FK Bradlan 2:3, góly: Svinkásek, Režnák, 

Repta Richard

11. kolo Voľno

12. kolo TJ FK Kúty – FK Bradlan 2:2, góly: Vesperín, Hodor

13. kolo FK Bradlan– TJ Slovan Trenčianska Turná 7:1, góly: Repta 

R. 4, Strejček, Vesperín, Čmarada

14. kolo ŠK Cífer – FK Bradlan 2 : 0

Strelci gólov FK Bradlan: Allina 14, Škoruba 3, Bocán 3, Pekník 

2, Žabka J. 2, Danko 2, Nemec, Babinec.

1. kolo Družstevník Hrádok – FK Bradlan 2:2, góly: Nemec, Allina

2. kolo FK Bradlan – OFK Čachtice 1:0, gól: Allina

3. kolo Zemianske Podhradie – FK Bradlan 5:2, góly: Pekník, 

Škoruba

4. kolo FK Bradlan – SFK Nová Ves nad Váhom 5:0, góly: Allina 5

5. kolo FK 1925 Pobedim – FK Bradlan 1:5, góly: Allina 2, Bocán, 

Škoruba, Žabka J.

6. kolo FK Bradlan – TJ Slovan Beckov 0:0

13. kolo FK Bradlan – TJ Tatran Polianka 1:0, gól: Pekník

7. kolo TJ Slovan Rovnosť Krajné – FK Bradlan 2:1, gól: Danko

8. kolo FK Bradlan – TJ Askoll Potvorice 2:5, góly: Bocán , Allina

9. kolo Voľno

10. kolo FK Bradlan – OFK Vrbovce 5:1, góly: Allina 2, Bocán, 

Škoruba, Babinec

11. kolo OŠK Slovan Kostolné – FK Bradlan 1:1, gól: Allina

12. kolo Lubina Kopanice – FK Bradlan 1:3, góly: Allina, Danko, 

Žabka J.

Výsledky MZ muži 8. trieda JUH OBFZ Trenčín Jeseň 2022

Tabuľka jeseň 2022

1. Futbal Melčice Lieskové        12   10    0     2    48:9       30 b.

2. ŠK Cífer 1929                        13     9    2     2    38:10     29 b.

3. OŠK Smolenice                      12     7    1     4   40:22      22 b.  

4. OŠK Trenčianske Stankovce  12     7    0     5    33:26      21 b.

5.FK Bradlan Brezová            12     6    3     3    26:20      21 b.  

6. FKŠ Nemšová                       12     5    2     5     29:22     17 b.

7. TJ Iskra Holíč                       13     4    1     8    35:44      15 b.

8. FK TJ Kúty                           13     3    1     9     23:40     10 b.

9. TJ Slovan Tren. Turná         13     0    0    13    10:89        0 b.  

Strelci gólov: Repta R. 6, Režnák 4, Masár 4, Svinkásek 2, 

Vesperín 2, Malík, Rafčík, Klofáč, Repta J., Hodor, Strejček, 

Čmarada, Sládek.
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Futbalový klub Bradlan 

Brezová
Zhodnotenie jesene – muži

S jesennou časťou nemôžme byť 

spokojní, ale zasa ani nespokojní. 

Popravde som nečakal, že súťaž bude až 

tak vyrovnaná a že sa nájdu v nej 

mužstvá, ktorých herný prejav bude až 

tak dobrý, a zasa som rád, že k týmto 

tímom sa môžeme aj my zaradiť a byť im 

konkurencie schopnými. 

Celá jesenná časť sa u nás niesla v 

znamení zranení, to treba priznať, ale 

nechcem sa na to vyhovárať, ale zobrať 

to ako fakt. Z 12-tich zápasov sme sa iba 

v Kostolnom a doma s Potvoricami zišli v 

plnom počte. Inak to ťahali tí istí, 12-13 

hráčov, za čo im patrí poďakovanie a môj 

obdiv. Treba poďakovať aj chalanom z BA 

(Mehmed a Jajo), ktorí nám pomohli, keď 

bolo treba, potom určite "žijúcej 

legende" Stevovi Nemcovi, ktorého sme 

nahovorili, aby nám tiež v pár zápasoch 

pomohol a v neposlednom rade 

trénerovi dorastu p. Noskovi, ktorý nám 

podal pomocnú ruku a 2-3 hráčov nám 

posielal na zápasy, v ktorých by sme sa 

pravdepodobne ani nezišli.

Samozrejme prehry mrzia, ale o tom je 

futbal, raz vyhráme my a raz zasa súper. 

Keby sa nám podarilo zvládnuť posledný 

zápas jesene, tak by sme určite boli 

všetci nadmieru spokojní. Žiaľ, nestalo sa 

a tým pádom miesto 2. miesta zimujeme 

na 5. mieste s 5-bodovym mankom na 

vedúci tím z Beckova, s ktorým si 

dovolím tvrdiť, že sme odohrali najlepší 

zápas jesene. Veľký potenciál ukázali 

Čachtice, Kostolné a tiež Potvorice, ale 

ako jeseň ukázala, tak vyhrať môže aj 

posledný s prvým, čiže súťaž je veľmi 

vyrovnaná.

Naši chalani majú veľký potenciál a treba 

dúfať, že v jarnej časti ešte potrápime 

mužstvá pred nami a budeme aj my 

patriť k tímom, ktoré si to rozdajú o 

postup do vyššej súťaže. 

Zhodnotenie jesene prípravky U-11

Ako nový a začínajúci tréner som šiel do 

tejto sezóny s víziou, ktorá sa nezakladá 

na výhrach, výsledkoch ani počte 

strelených gólov. Vízia bola vidieť 

mladých futbalistov na ihrisku i tréningu, 

ktorí majú radosť z pohybu. Náš tím U11 

sa skladá zväčša z mladších chalanov ako 

mali naši súperi, ale aj napriek tomu sa 

chalani vždy usilovali, bojovali a hlavne 

to najdôležitejšie, bavili futbalom. Aj keď 

sa v zápase prehrávalo, každý hráč chcel 

ostať na ihrisku čo najdlhšie, prevziať hru 

na seba a spoločne vyhrať. Strelené góly 

a vyhrané zápasy boli odmenou pre 

každého jedného hráča. Aj preto chalani 

vyhrali 5 zápasov z 15. Mimo ligy 

kategórie U11 sa odohralo aj pár 

priateľských zápasov pre kategóriu 

mladších chalanov U9. Mladí futbalisti si 

veľmi užívajú zápasy aj tréningy, sú chtiví 

po víťazstvách a myslím si, že práve 

preto neprehrali ani jeden zápas.



Prípravka U-11 turnaje OBFZ Trenčín Jeseň 2022

ź Turnaj Myjava:

Tabuľka Jeseň 2022

1. OŠK Bošáca                        13   11    0    2     67:13     33 b.

2.OŠK Slovan Beckov           13    9    1    3      80:14     28 b.

3. OŠK Podolie                       12    8    2    2      53:18     26 b.

4. TJ Iskra Mor. Lieskové       13    8    1    4      44:18      25b.

5. FK Bradlan Brezová          13    7    1    5     28:224    22 b.

6.TJ Spartak Myjava B          12    6    1    5      45:31     19 b.

7.OFK Čachtice                     12    5    1    6      20:24     16 b.

8.MFK Stará Turá                 13    1    4    8        9:39       7 b.

9.TJ Slovan Rovnosť Krajné 12    1    3    8        9:54       6 b.

10. Spartak Horná Streda      13    0    0   13       2:126     0 b.

5. kolo FK Bradlan – Spartak Horná Streda 8:0, góly: Cigánek 2, 

Margala 2, Klofáč, Nosko, Ožvoldík, Gašparík

6. kolo OŠK Bošáca – FK Bradlan 3:1, gól: Boháček

1. kolo OFK Čachtice–FK Bradlan 0:3 kontumačne

7. kolo FK Bradlan – TJ Slovan Rovnosť Krajné 2:0, góly: Cigánek, 

Klofáč

8. kolo MFK Stará Turá – FK Bradlan 3:3, góly: Klofáč D. 2, Cigánek

9. kolo FK Bradlan – TJ Spartak Myjava B 3:0 kontumačne

10. kolo FK Bradlan – OFK Čachtice 2:0, góly: Klofáč D., Ďuríček

11. kolo TJ Iskra Moravské Lieskové –FK Bradlan 6:2, góly: 

Ožvoldík, Margala

12. kolo FK Bradlan – OŠK Podolie 0:3

2. kolo FK Bradlan – TJ Iskra Moravské Lieskové 0:7

13. kolo FK Bradlan – OŠK Slovan Beckov 3:0 kontumačne

15. kolo FK Bradlan – OŠK Bošáca 0:2

Strelci gólov:Klofáč 5, Cigánek 5, Margala 3, Ožvoldík 2, Nosko, 

Ďuríček, Boháček, Gašparík.

Výsledky MZ Starší žiaci U-15 4. liga OBFZ Trenčín                                          

FK Bradlan – TJ Askoll  Potvorice 2:7,  góly : Hamerlík, Fulier F.

TJ Spartak Myjava – FK Bradlan 26:2,  góly : Hamerlík, Fulier F.

ź Turnaj Krajné:

TJ Slovan Rovnosť Krajné – FK Bradlan 16:1, gól : Hamerlík

FK Bradlan – PŠK Bzince pod Javorinou 3:11, góly: Hamerlík 3

ź Turnaj Brezová:

FK Bradlan – Modrová 4:8, góly: Hamerlík 3, Fulier T.

ź Turnaj Brezová:

FK Bradlan– OŠK Slovan Kostolné 10:7,  góly : Hamerlík 8, Zekucia 

2

FK Bradlan– OŠK Podolie 8 : 4,  góly : Hamerlík 4, Zekucia 2, Fulier 

T., Valúch

ź Turnaj Bošáca:

TJ Závažan Kálnica – FK Bradlan 12:0

OŠK Bošáca – FK Bradlan 7:1, gól : Hamerlík

ź 1. 10. 2022 Prípravný zápas Hviezdoslavov:

ARC Hviezdoslavov modrý – FK Bradlan 2:15, góly: Valúch 8, 

Závodný 4, Nosko, Repta, Mrva

ARC Hviezdoslavo biely – FK Bradlan 4:13, góly: Závodný 6, Valúch 

5, Ozdin, Repta

ź Turnaj Čachtice:

FK Bradlan – ŠK Dolné Sŕnie 0:12

OFK Čachtice – FK Bradlan 14:1, gól: Pelle

ź Turnaj Brezová:

OFK Očkov – FK Bradlan 2:9, góly: Hamerlík 5, Pelle 3, Masár

MFK Stará Turá – FK Bradlan 21:5, góly: Hamerlík 3, Zekucia 2

ź Turnaj Brezová:

FK 1925 Pobedim – FK Bradlan 4:5, góly: Hamerlík 2, Milčík 2, 

Fulier F.

Lubina Kopanice – FK Bradlan 0:10, góly: Hamerlík 4, Milčík 2, 

Valúch 2, Ozdin 2

ź Prípravný zápas:

MFK Stará Turá – FK Bradlan 1:24, góly: Valúch 7, Závodný 6, 

Holota 4, Ozdin 4, Mrva 2, Masár

Tabuľka Jeseň 2022

1.OFK Čachtice                     15    14    0   1    151:50      42 b.

2. TJ Závažan Kálnica            15    14   0    1    166:30      42 b.

3. TJ Slovan Rovnosť Krajné  15    11   0    3    145:40      36 b.

4.MFK Stará Turá                 15    11   0    4    136:71      33 b.

5.TJ Spartak Myjava B          15      9   1    5    117:84      28 b.

6. OŠK Bošáca                        15     9    1    5      96:82      28 b.

7.PŠK Bzince pod Javorinou 15     8    1    6      58:42      25 b.

8.OŠK Podolie                       15     7    0    8      66:93      21 b.

9. ŠK Modrová                        15     6   1     8      92:93     19 b.   

10. FK Askoll  Potvorice         15    5    0   10     47:79      15 b.  

11. FK Bradlan Brezová        15    5    0   10     60:152    15 b.

12. TJ Lubina Kopanice         15     5   0    10      44:88     15 b.

13. FK 1925 Pobedim            15     4    2     9      50:72     14 b.

14. OŠK Slovan Kostolné       15    4    1    10    57:105    13 b.

15. ŠK Dolné Srnie                 15    3    0    12     55:110      9 b.

16. TJ Družstevník Očkov      15    0    1    14    26:175     1 b.

Strelci gólov:Hamerlík 34, Zekucia 5, Milčík 4, Pelle 4, Fulier F. 4, 

Fulier T. 3, Valúch 3, Ozdin 2, Masár.

Obaja pretekali za športový klub 

Jablonica, v ktorom trénujú. K úspechu 

blahoželám  obom, ako i ich trénerom. 

Prajem im pevné zdravie. I tento úspech 

nech je motiváciou do ich ďalšej 

atletickej činnosti s cieľom sa zlepšovať, 

robiť radosť sebe, rodičom, trénerom a 

tým zvditeľňovať svoj klub i mesto 

Brezovú pod Bradlom. Ďakujem.

    V sobotu 19. novembra 2022 na 

letisku v Slávnici pri Dubnici nad Váhom 

za chladného počasia sa konali 

Majstrovstvá Slovenska v cezpoľnom 

behu, v kategóriách mladší žiaci, starší 

žiaci, dorastenci, juniori, muži a ženy. 

Bežalo sa na kilometrovom okruhu. Z 

nášho mesta sa pretekov zúčastnil 16-

ročný Alex Hulka v kategórii dorastencov 

a 17-ročná Adriana Vašková v kategórii 

dorasteniek. Obaja sa umiestnili na 

pekných 2. miestach. Alex bežal štyri 

okruhy, teda 4km a Adriana tri okruhy, 

teda 3 km. V kategórii dorastencov 

pretekalo 30 pretekárov a v kategórii 

dorasteniek 16 pretekárok.

Jozef Ďuriš

Úspech atletickej omladiny z 

Brezovej
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Cirkevné oznamy
ź 24. 12. (sobota) 17.00 hod. tradičné 

štedrovečerné služby Božie v chráme 

Božom, Nocturna natalis.

ź 25. 12. (nedeľa, 1. slávnosť vianočná) 

10.00 hod. slávnostné služby Božie v 

chráme Božom na 1. slávnosť 

vianočnú - Narodenie Pána, Nativitas 

Christi. 14.00 hod. slávnostné 

nešporné bohoslužby v zborovej 

sieni. 

ź 26. 12. (pondelok, 2. slávnosť 

vianočná) 10.00 hod. slávnostné 

služby Božie v chráme Božom na 2. 

slávnosť vianočnú – pamiatka Štefana 

mučeníka, s prislúžením velebnej 

sviatosti Večere Pánovej.

ź 31. 12. (sobota, Silvester) 17.00 hod. 

silvestrovské služby Božie na závierku 

občianskeho roka. Od 22.00 hod. 

silvestrovské posedenie v zborovej 

sieni na fare.  

ź 1. 1. 2023 (nedeľa, Nový rok) 10.00 

hod. novoročné slávnostné služby 

Božie v chráme Božom, Circumcisio 

Domini, Obrezanie Krista Pána. 

ź 6. 1. (piatok, Traja Králi) 10.00 hod. hl. 

služby Božie v chráme Božom, 

Zjavenie Krista Pána Mudrcom,  

Epifánia. 

ź 8. 1. (1. nedeľa po Zjavení – nedeľa 

misie) 10.00 hod. hlavné služby Božie 

v chráme Božom. 14.00 hod. 

nešporné bohoslužby v zborovej 

sieni. 15.00 hod. spoločenstvo 

evanjelických žien.  

ź 11. 1.  (streda) 17.00 hod. biblická 

hodina v zborovej sieni. 

ź 15. 1. (2. nedeľa po Zjavení) 10.00 

hod. hlavné služby Božie v chráme 

Božom.

ź 18. 1. (streda) 17.00 hod. biblická 

hodina v zborovej sieni. 

ź 22. 1. (3. nedeľa po Zjavení) 10.00 

hod. hlavné služby Božie v chráme 

Božom. 

ź 25. 1.  (streda) 17.00 hod. biblická 

hodina v zborovej sieni.

ź 29. 1. (4. nedeľa po Zjavení) 10.00 

hod. hlavné služby Božie v chráme 

Božom. 

ź 1. 2. (streda) 17.00 hod. biblická 

hodina v zborovej sieni.

ź 2. 2. (štvrtok, Hromnice) 17.00 hod. 

večerné služby Božie v zborovej sieni 

na fare, Predstavenie Krista Pána.

ź 5. 2. (nedeľa Deviatnik, 

Septuagesima)  10.00 hod. hlavné 

služby Božie v chráme Božom. 14.00 

hod. nešporné bohoslužby v zborovej 

sieni. 15.00 hod. spoločenstvo 

evanjelických žien.   

ź 8. 2. (streda) 17.00 hod. biblická 

hodina v zborovej sieni.

ź 12. 2.  (nedeľa po Deviatniku, 

Sexagesima)  10.00 hod. hlavné 

služby Božie v chráme Božom. 

ź 15. 2.  (streda) 17.00 hod. biblická 

hodina v zborovej sieni.

ź 19. 2. (nedeľa Predpôstna, 

Quinquagesima) 10.00 hod. hlavné 

služby Božie v chráme Božom. 14.00 

hod. nešporné bohoslužby v zborovej 

sieni.

ź 22. 2. (streda) 17.00 hod. biblická 

hodina v zborovej sieni.

ź 26. 2. (1. nedeľa pôstna, Invocavit) 

10.00 hod. hlavné služby Božie v 

chráme Božom.

ź 28. 2. (utorok) 17.00 hod. pôstna 

večiereň v zborovej sieni.

ź 2. 3. (štvrtok) 17.00 hod. pôstna 

večiereň v zborovej sieni.

ź 5. 3. (2. nedeľa pôstna, Reminiscere)  

10.00 hod. hlavné služby Božie v 

chráme Božom. 14.00 hod. nešporné 

bohoslužby v zborovej sieni. 15.00 

hod.  Spoločenstvo evanjelických žien 

v zborovej sieni.  

ź 7. 3. (utorok) 17.00 hod. pôstna 

večiereň v zborovej sieni.

ź 9. 3. (štvrtok) 17.00 hod. pôstna 

večiereň v zborovej sieni.

ź 12. 3. (3. nedeľa pôstna, Oculi) 10.00 

hod. hlavné služby Božie v chráme 

Božom.

ź 14. 3. (utorok) 17.00 hod. pôstna 

večiereň v zborovej sieni.

ź 16. 3. (štvrtok) 17.00 hod. pôstna 

večiereň v zborovej sieni.

Zmena oznamov vyhradená!

Každý piatok o 17.30 h. spoločenstvo 

evanjelickej mládeže a dorastu. 

Každá nedeľa o 10.00 h. detská besiedka. 

Všetko v priestoroch bývalej ev. školy 

(dom služieb).

CZ ECAV Brezová pod Bradlom oznamuje 

svojim členom, že cirkevný príspevok (10 

€ dospelí - po konfirmácii, 1 € deti do 

konfirmácie) na rok 2022 si môžu 

uhradiť osobne na farskom úrade alebo 

poukázať na účet. 

Číslo účtu: SLSP: SK82 0900 0000 0000 

3722 7612

Do poznámky prosíme napísať meno, 

priezvisko a adresu. Ďakujeme.

Ev. a. v. farský úrad

Cirkevné oznamy

Spomíname
Dňa 29. 11. 2022 

uplynulo 6 rokov od 

smrti Marty 

Mihočkovej, rod. 

Grexovej. S láskou 

spomína manžel Ján, 

dcéry Ľudmila a Lenka s 

rodinami a ostatná rodina. S tichou 

spomienkou ďakujeme všetkým, ktorí 

nezabudli a spomínajú s nami.

So smútkom v srdci sme 

si dňa 2. 11. 2022 

pripomenuli druhý rok, 

čo nás navždy opustil 

náš manžel, otec, starý 

otec, brat, kamarát Ján 

Kováčiný. S láskou 

spomínajú manželka, dcéry s rodinami a 

ostatná rodina. Za tichú spomienku 

ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a 

spomínajú s nami.

Dňa 3. 12. 2022 uplynulo 

9 rokov, čo nás navždy 

opustila Katarína 

Konopová. 

S láskou spomínajú deti, 

mama a bratia s 

rodinami. Ďakujeme 

všetkým, ktorí na ňu nezabudli.

Dňa 11. 12. 2022 si 

pripomíname smutné 2. 

výročie, čo nás navždy 

opustila naša mama, 

babka, prababička, 

sestra Anna 

Horniačková. S láskou 

spomínajú synovia s rodinami a ostatná 

rodina. Ďakujeme za tichú spomienku.

Dňa 13. 12. uplynul veľmi smutný 1 rok, 

čo nás navždy opustil 

milovaný manžel, otec, 

starý a prastarý otec 

Ivan Hruška. Kto ste ho 

poznali a mali radi, 

venujte mu, prosím, 

tichú spomienku. S 

láskou a úctou spomínajú manželka 

Anna, deti Ivan, Lenka a Jitka s rodinami.

Dňa 14. decembra 

2022 sme si 

pripomenuli nedožité 

80. narodeniny 

manžela, otca, dedka 

Ing. Branislava 

Noska. Tí, ktorí ste ho 

poznali, venujte mu, prosím, tichú 

spomienku. Manželka a synovia s 

rodinami.
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Čas plynie. Dňa 14. 12. 

2022 si pripomíname 

20. výročie smrti nášho 

otca Jána Pavlíka zo

Štverníka a v marci 

budúceho roku si 

pripomenieme 25. 

výročie úmrtia našej 

mamy Alžbety

Pavlíkovej, rodenej 

Londákovej. Kto ste ich 

poznali, venujte im 

spolu s nami tichú

spomienku. Za deti 

dcéra Anna.

Dňa 18. 12. 2022 uplynie 

smutných 5 rokov, čo 

nás navždy opustil otec 

a starký Štefan 

Závodný. S láskou 

spomínajú deti Oľga, 

Ľubomír, Anna a 

Branislav s rodinami.

Dňa 19. 12. 2022 si 

pripomíname smutné 

výročie úmrtia manžela, 

otca a dedka Ing. Jána 

Šubu. S láskou a úctou 

spomínajú manželka a 

dcéry s rodinami.

Dňa 22. 12. 2022 uplynie 

6 rokov, čo nás navždy 

opustila milovaná 

mamička, manželka a 

babka Marie 

Babiarová. S láskou a 

vďakou v srdci 

spomínajú dcéry Petra s manželom a 

Hana so synom, manžel Ľubomír, 

ostatná rodina, priatelia a známi. Za 

tichú spomienku ďakujeme všetkým, 

ktorí nezabudli a spomínajú s nami. 

Dňa 27. 12. 2022 si 

pripomíname smutné 

1. výročie, čo nás 

navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, 

starý otec a starký Ing. 

Jozef Dobrovodský. S 

láskou spomínajú manželka a deti s 

rodinami a ostatná rodina.

Dňa 27. 12. uplynie 12 

rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný 

manžel, otec, dedko a 

pradedko Karol Dunka. 

S úctou a láskou naňho 

spomínajú manželka, 

deti, vnúčatá, pravnúčatá a celá blízka 

rodina.

Dňa 29. 12. 2022 si 

pripomíname druhé 

smutné výročie, čo nás 

navždy opustil milovaný 

manžel, brat, otec, starý 

otec, krstný otec a 

švagor Ing. Ján 

Michálek a zároveň v tento deň si 

pripomíname smutné výročie 22 rokov, 

čo nás navždy opustila stará mama 

Alžbeta Michálková, rodená 

Kachlíková. S láskou na nich spomína 

celá smútiaca rodina. Za tichú 

spomienku ďakujeme všetkým, ktorí si 

na nich spomínajú spolu s nami. 

Dňa 31. 12. 2022 si 

pripomenieme 3. 

výročie, čo nás navždy 

opustil náš milovaný 

otec, starý a prastarý 

otec Štefan Cigánek 

z Priepasného. S láskou 

spomínajú deti Ľubica a Miroslav 

s rodinami. Kto ste ho poznali a mali 

radi, spomínajte s nami.

Dňa 2. 1. 2023 si s 

úctou pripomenieme 

5. výročie úmrtia 

drahého manžela, 

otca a starého otca a 

dedka a pradedka 

Jána Pagáča. Tí, ktorí 

ste ho poznali, venujte mu tichú 

spomienku. Manželka a deti s rodinami.

Dňa 5. 1. 2023 si 

pripomenieme 5. výročie 

úmrtia Martina 

Lenobela. 

S láskou spomínajú 

manželka, synovia, vnuci 

a ostatná rodina. 

Ďakujeme všetkým, ktorí naňho 

nezabudli.

Dňa 10. 1. 2023 uplynie 

prvý smutný rok od 

úmrtia našej mamičky, 

starej mamy, prastarej 

mamy, sestry a švagrinej 

Anny Hudecovej. 

Spomienky a vďačnosť za 

jej lásku zostávajú naďalej v našich 

srdciach. S láskou spomínajú deti a 

ostatná rodina. Ďakujeme všetkým, ktorí 

nezabudli a spomínajú s nami.

Dňa 18. januára 2023 si 

pripomenieme smutné 

7. výročie úmrtia našej 

drahej mamy, starej a 

prastarej mamy, svokry, 

tety a príbuznej Anny 

Tallovej, rod. Húskovej. 

Kto ste ju poznali, venujte jej, prosím, 

tichú spomienku. S láskou a úctou 

spomína dcéra Zuzana s rodinou a syn 

Štefan s rodinou.
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16.1. - 17.2 Výstava výtvarných prác – výber z diela amatérskeho výtvarníka pána Ivana Medvedíka -  Volona  Spoločenská sála ZUŠ 

13.1. Národný dom Štefánikov 18.00 hod.

19.1. Snehuliakovo – súťaž o najkrajšieho snehuliaka

– ples Poľovného združenia Klenová

– 16.ročník turistického pochodu 

Centrum voľného času 14.00 hod.

20.1. Poľovnícky ples Partizán 19.00 hod.

28.1. Zimný výstup na Klenovú Námestie gen. M. R. Štefánika 

J a n u á r/

Brezová pod BradlomBrezová pod BradlomBrezová pod Bradlom

15.2. Turnaj v šípkach detí Centrum voľného času

18.2.
Tradičná brezovská zabíjačka spojená s karnevalom pre deti 
- ukážka tradičnej zabíjačky spojenej s ochutnávkou výrobkov, s kultúrnym programom  Heligonkári 

spod Bradla  a karnevalom pre deti
Námestie gen. M. R. Štefánika 09.00 hod.

27.2.-4.3. Prázdniny v CVČ - jarný denný tábor Centrum voľného času 17.00 hod.

F e b r u á r/

PROGRAM KUL TÚRNO-SPOLOČENSKÝCH A ŠPORTOVÝCH PODUJA TÍ 

JANUÁR - FEBRUÁR 2023

Zbjérali zme slifki aj beličky – divadelné predstavenie

štart - 
18.00 hod.

15.00 hod.

ORGANIZÁTOR SI VYHRADZUJE PRÁVO NA ZMENU PROGRAMU.

KALENDÁR PODUJATÍ
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